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Milí farníci,

nedávno začal nový školní rok, začalo však také nové období v životě našich farnos-
tí i celé naší diecéze. Máme nového diecézního biskupa o. Pavla Konzbula. S jeho 
nástupem a začátkem působení nového generálního vikáře o. Pavla Kafky dochází 
k jedné změně i v životě našich farností. Jak víte, od podzimu mám jezdit spravovat 
další farnost – sousední Domašov. Stane se tak právě od neděle, ve které obdržíte 
toto číslo našeho farního zpravodaje.
Znamená to samozřejmě určité změny v životě našich farností – není divu, když se 
jeden kněz bude snažit dělat to, co donedávna vykonávali dva kněží. Tyto změny snad 
nebudou příliš velké. Přesto mohou leckoho z vás zabolet. 
Trochu se zde naplňuje to, co napsal o. biskup Pavel ve svém prvním pastýřském lis-
tu: Mou třetí prioritou bude v návaznosti na mého předchůdce biskupa Vojtěcha péče o farní 
správu s ohledem na pastorační možnosti a potřeby diecéze. Na některých místech to bude spo-
jeno s postupnými změnami, které přinesou radost i bolest… Žádám vás proto: nebojte se s ví-
rou v Boží pomoc společně vyjít na další etapu cesty naší diecéze. I když to bude někdy vyža-
dovat trpělivost, cíl je jasný.
Zrušení některých mší sv. nebo změna času jejich konání (viz podrobněji na jiném 
místě tohoto farního zpravodaje), menší dostupnost vašeho faráře a jiné věci, které 
si ještě ani nedokážu představit, kéž jsou vyváženy naší ochotou s vírou v Boží pomoc 
společně vyjít na další etapu cesty naší farnosti. Díky tomu všichni, vy i já, porosteme ve 
víře a přiblížíme se Ježíši.

To Vám přeje a žehná k tomu Váš farář 
Ludvík Bradáč 

Radostné setkání poutníků u kaple PM na Javůrku při cestě na Šmelcovnu
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Slovo otce biskupa Vojtěcha ke jmenování jeho nástupce
(bylo čteno při bohoslužbách v ohláškách v neděli 29. května 2022) 

Milé sestry, milí bratři, milí spolubratři v duchovní službě,
je to skoro rok, kdy jsem po dovršení pětasedmdesáti let a zaslání abdikace Svatému 
otci vyzval vás všechny k modlitbám za nového brněnského diecézního biskupa. Ve 
čtvrtek 26. května, v den slavnosti Nanebevstoupení Páně, jmenoval papež František 
14. diecézním biskupem brněnské diecéze mons. Pavla Konzbula, dosavadního po-
mocného biskupa a generálního vikáře.
Při této příležitosti bych vám všem chtěl poděkovat za třicet dva let, která jsem s vámi 
a pro vás mohl ve službě brněnského diecézního biskupa prožít.
Celý život jsem prosil Pána, abych se stal jeho darem pro druhé. A stále jsem cítil, 
jak On obdarovával mne. Vždy jsem byl šťastný, že mne povolal do své služby, a pro-
sil jsem ho, aby takovou radost poznalo co nejvíc lidí. Znovu a znovu jsem žasl, jak 
v jeho blízkosti ztrácely všechny kříže služby svou hrozivost a tíhu. Dokonce i tehdy, 
kdy mne Bůh obdarovával i tím, co mně bral.
Jako váš biskup jsem se snažil – při zachování co největší možné svobody – umožňo-
vat kněžím i ostatním lidem, aby všemi svými dary a možnostmi byli dobrým a tvár-
ným „stavebním materiálem“ Ducha svatého. Naše církevní společenství jsem vnímal 
jako širokou řeku, ohraničenou pravým a levým břehem, a mým přáním bylo, aby se 
na žádné straně ze svých břehů nevylévala.
Vnímal jsem a stále vnímám vaši různorodou pomoc a duchovní podporu. Je vás to-
lik, kterým bych chtěl s vděčností poděkovat. Za to, čím jste mně pomáhali v životě, 
v kněžství a později v péči o diecézi. Jmenovitě to ale není možné. Proto aspoň tak-
to děkuji všem, které jsem měl možnost poznat osobně, a rovněž děkuji vám, kteří 
jste ve své starosti o církev a moji biskupskou službu zůstali ve skrytosti. Ať vám Bůh 
vše mnohonásobně odplatí. A omlouvám se všem, které jsem zklamal, zranil nebo 
nenaplnil jejich očekávání.
Co se mnou bude dál? Biskup neodchází do penze. Biskup předává úřad. Proto chci 
být k dispozici svému nástupci ve všem tom, co on uzná za vhodné a prospěšné pro 
naši diecézi.
Mám radost, že se mým nástupcem na brněnském biskupském stolci stal otec bis-
kup Pavel Konzbul, a přeji mu, aby ho neopouštěl jeho typický humor ani v situa-
cích, které budou vypadat neřešitelně. A ujišťuji, že ho budu v jeho službě provázet 
ve svých modlitbách.
Celé brněnské diecézi i každému z vás přeji slovy proroka Nehemiáše, aby „radost 
z Hospodina byla vaší silou“.
Tak jako v předcházejících dvaatřiceti letech, zůstáváte nadále v mých každoden-
ních modlitbách.
Ze srdce žehná

emeritní biskup Vojtěch
apoštolský administrátor
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KALENDÁŘ BOHOSLUŽEB A AKCÍ PODZIM 2022
P. Ludvík Bradáč

Sv. Václava, mučedníka, 
hlavního patrona 
českého národa

středa
28. 9.

O slavnosti sv. Václava bude mše 
sv. v Ostrovačicích, v kostele zasvěceném 

sv. Václavu, v 18:00.
2. koncert varhanního 

festivalu v České 
Třebové

sobota
1. 10.

2. koncert Mezinárodního varhanního 
festivalu Zdeňka Pololáníka se koná v kostele 

sv. Jakuba v České Třebové. Začátek je 
v 19 hodin. Koncert nese jméno „Romantické 

varhany“ a zazní na něm skladby Fréderica 
Chopina, Césara Francka, Alexandra 

Guilmanta a Zdeňka Pololáníka
Slavnost posvěcení 

kostela
neděle
9. 10.

V neděli 9. října budou mše sv. podle 
obvyklého pořádku bohoslužeb a poděkujeme 

při nich za naše kostely.
4. koncert varhanního 

festivalu v České 
Třebové

sobota
15. 10.

4. koncert Mezinárodního varhanního 
festivalu Zdeňka Pololáníka se koná v kostele 

sv. Jakuba v České Třebové. Začátek je 
v 19 hodin. Koncert nese jméno „Variační 
umění“ a zazní na něm skladby Johanna 
Sebastiana Bacha, Přemysla Kšici, Maxe 

Regera a Zdeňka Pololáníka
Drakiáda neděle

16. 10.
Proběhne jako každoročně v Říčanech 

u reklamy U Dálnice. Začátek je v 14:30.
Adorační den farnosti 

Veverské Knínice
pátek
21. 10.

V tento den bude kostel ve Veverských 
Knínicích několik hodin otevřen k modlitbě 

a adoraci Nejsvětější Svátosti.
Den modliteb za misie neděle

23. 10.
Bohoslužby budou v našich kostelích podle 
obvyklého nedělního pořádku. Při nich se 

budeme modlit za misie a rovněž bude sbírka 
na tento účel.

Dušičková pobožnost 
v Říčanech 

a v Ostrovačicích

neděle
30. 10.

V neděli ve 14:00 se bude konat dušičková 
pobožnost na hřbitově v Říčanech a potom 

v 15:00 na hřbitově v Ostrovačicích.
Všech svatých, slavnost úterý

1. 11.
Slavnost Všech svatých oslavíme při mších 

sv. v pondělí 31. 10. v 18:00 v Říčanech 
a v úterý 1. 11. v 17:00 v Ostrovačicích.

Dušičková pobožnost ve 
Veverských Knínicích

středa
2. 11.

Ve středu v 16:15 se bude konat dušičková 
pobožnost na hřbitově ve Veverských 

Knínicích.
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Vzpomínka na všechny 
věrné zemřelé, památka

středa
2. 11.

O památce Všech věrných zemřelých se 
budeme za naše drahé zemřelé modlit při 

mších svatých v 17:00 ve Veverských Knínicích 
a v 18:00 v Ostrovačicích.

Setkání seniorů středa
9. 11.

V 9 hodin na faře v Ostrovačicích se setkají 
starší farníci.

Setkání sborů k poctě 
sv. Cecilie

neděle
20. 11.

V letošním roce se setkání sborů bude konat 
v Kralicích.

Adventní zdobení sobota
26. 11.

Setkání na prahu adventu spojené s přípravou 
adventních ozdob a přátelským posezením 
začne na faře v Ostrovačicích v 15 hodin.

1. neděle adventní neděle
27. 11.

O první neděli adventní vstupujeme do 
posvátného období přípravy na Vánoce. 

Na začátku mší svatých budou požehnány 
adventní věnce.

Adorační den farnosti 
Ostrovačice

pátek
2. 12.

V tento den bude kostel v Ostrovačicích 
i Říčanech několik hodin otevřen k modlitbě 

a adoraci Nejsvětější Svátosti
Sv. Mikuláše, patrona 
kostela ve Veverských 

Knínicích

úterý
6. 12.

Sv. Mikuláše, patrona kostela ve Veverských 
Knínicích, si v tomto kostele připomeneme při 

mši sv. v 17:00.
Předvánoční svátost 

smíření
pátek
16. 12.

Předvánoční příležitost ke svátosti smíření 
bude v kostele v Ostrovačicích v pátek 16. 12. 

v 17 hodin.

Bohoslužby v budoucnosti
Ludvík Bradáč

Kvůli tomu, že od konce září budu působit jako tzv. administrátor excurendo 
(něco jako farář, ale ve vztahu k farnosti, v níž kněz nebydlí) ve farnosti Domašov, 
je třeba změnit určité bohoslužby. Systematické změny budou tyto dvě:

1. zrušení sobotní ranní mše sv. v Ostrovačicích
2. nedělní mše sv. ve Veverských Knínicích bude bývat v sobotu večer
Již v neděli 25. září nebude mše sv. ve Veverských Knínicích v obvyklou dobu, ale 

v sobotu v předvečer, 24. září v 17 hodin (jestli budou bývat následující mše sv. v 17 
nebo v 18 hodin, to se spolu domluvíme).

Kromě toho bude třeba rušit některé mše sv. o některých jednotlivých větších 
svátcích. Jde o to, že v rámci Ostrovačic, Říčan i Veverských Knínic se lidé mohou 
poměrně snadno dopravit do vedlejší vesnice, která je blízko. Domašov, oproti tomu, 
je mnohem dál, a chodí tam na mši sv. lidé z okolních vesnic. Problémem zůstávají 
mše sv. o Vánocích a Velikonocích. Velice rád bych zachoval mše sv., tak jak jsou nyní, 
ale možné to není. Ledaže by pomohl nějaký jiný kněz. Nechme to zatím otevřené.
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Úmysly zrušených mší sv. (sobota v Ostrovačicích) budou přesunuty na nejbliž-
ší termíny, v krajním případě spojeny s jiným úmyslem. Pokud budu vědět, od koho 
určitý úmysl pochází, domluvím se s ním na náhradním termínu.

Chtěl bych vás poprosit o pružnost a velkorysost. Využívejte, prosím, možnosti 
mše sv. i v okolních místech. Neřekněte si: „Mše sv. u nás není, takže do kostela ne-
půjdu, i když je dnes velký svátek“. Vzpomeňme na naše předky, kteří putovávali ki-
lometry a kilometry, aby se dostali na mši sv. V dnešní době člověku často není líto 
vzít si auto a jít si někam nakoupit třeba do Rosic. Stejně tak (nebo ještě více) bychom 
měli být ochotni něco obětovat, když jdeme na mši sv.

Za všechny obtíže, spojené se změnami bohoslužeb, i za ztrátu možnosti účasti 
na některých mší sv. se moc omlouvám.

KRÁTKÉ OHLÉDNUTÍ ZPĚT 

Kulaté narozeniny farníků a jiné společenské události
Redakční rada

V období, které uplynulo od vydání posledního čísla zpravodaje, se řada členů 
našeho farního společenství z Ostrovačic, Říčan a Knínic dožila významného 

životního výročí. Pokusíme se je všechny jmenovitě připomenout.
Při této příležitosti jim do dalších let přejeme všechno dobré, radost, štěstí, hodně 

zdraví, spokojenost, a především hojnost Božího požehnání.

V měsíci dubnu se dožil 80 let Viktor Mikulášek z Ostrovačic, 
bohužel, za necelý měsíc poté nás navždy opustil.

V květnu oslavila 65 let Zdeňka Kršková z Ostrovačic 
a v červnu Marie Slámová z Říčan 80 let.

V červenci se dožil Jiří Pilát z Říčan 75 let
a Ludvík Polanský také z Říčan 85 let.

V měsíci srpnu oslavila Anna Žaloudková 75 let,
v září Helena Dvořáčková 65 let

a v témže měsíci Jiřina Laifrová 70 let, všechny tři z Říčan.

Rádi připomínáme také narozeniny našich družných farnic z Ratíškovic, kde
v květnu oslavila Milka Petrů 60 let
a v červenci Marie Kobzová 70 let.
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V měsíci dubnu završili manželé Slámovi z Říčan 60 let společného života.
V srpnu totéž výročí oslavili manželé Smutní z Ostrovačic.

V září dovršili Dana a Zdeněk Cardovi z Knínic 25 let manželství.
Gratulujeme a přejeme zdraví, hodně dalších krásných společných let a 

podporu Matky Boží!

Na redakční radě jsme se dohodli, že se budeme věnovat ještě jednomu výročí. 
Svých kulatých narozenin se totiž dožije doktor Jiří Koch z Vev. Knínic, 
i když to bude až po vyjití tohoto čísla Oříku, ale jen o pár dní později. 

Protože k jeho výročí došlo už několik příspěvků, RR se rozhodla zařadit je už 
nyní, byť tedy s několikadenním předstihem. Činíme tak především jako výraz oce-
nění za jeho odpovědnou a záslužnou práci, kterou dlouhá léta odvádí především 

s vydáváním tohoto zpravodaje

Jubileum RNDr. Jiřího Kocha 

Milý pane doktore,
známe se už pěknou řádku let, navštívili jsme společně mnoho akcí pod hlavičkou 
našich dvou farností Ostrovačice-Říčany a Veverské Knínice, a přesto jsem se při 
příležitosti Vašich 80. narozenin obrátila na Vaši dceru Pavlínu Kadlčkovou a sta-
ré pedagogy, aby mi přiblížili Vaše studijní úspěchy i životní problémy. Obratem 
a ochotně zareagovali na mou výzvu.

Jiří Koch se narodil 5. října 1942 v Brně. Byl studentem Jedenáctileté střed-
ní školy v Zastávce u Brna, kde si ho pamatují jako chytrého, organizačně schop-
ného a seriózního studenta. Výborné studium na gymnáziu ho předurčilo na 
Přírodovědeckou fakultu J. E. Purkyně, dnešní Masarykovu univerzitu, v oboru 
matematiky a deskriptivní geometrie, kterou absolvoval v r. 1965.

Po ukončení vysokoškolského studia učil matematiku a deskriptivu na Vojenské 
akademii v Brně. Současně se odborně věnoval diferenciální geometrii, z níž zpra-
coval rigorózní práci, kterou pak na MU obhájil v roce 1967 a složil s tím spoje-
nou náročnou zkoušku. Na tomto základě mu byl udělen titul RNDr. Toto život-
ní období bylo pro něj jistě šťastné, neboť už za studií poznal svou lásku Helenu 
Vybíralovou, též vysokoškolačku, která se v roce 1965 stala jeho manželkou.

Pod dominantním vlivem svého otce-legionáře a křesťanských zásad rodičů ne-
zůstal lhostejný k politické situaci v r. 1968. Zapojoval se do různých politicko-spo-
lečenských aktivit, což se pro něho stalo osudným. Po několika úspěšných letech 
plných lásky a naděje přišla realita. Normalizace! Ta ho i přes jeho erudici v obo-
ru zbavila zaměstnání, a teprve po mnoha nezdařilých pokusech našel místo jako 
programátor v podniku Kancelářské stroje, naštěstí se stejně smýšlejícími a výbor-
nými spolupracovníky.
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Po r. 1989 s vehemencí sobě vlastní se zapojil do veřejného života. Byl jedním 
ze zakladatelů Občanského fóra a místní skupiny ODS ve Veverských Knínicích. 
Změnil zaměstnání a vrátil se do školství. Pracoval na Školském úřadě Brno-venkov 
i Brno-město a do důchodu odchází z NIDV (Národní institut dalšího vzdělává-
ní), kde se věnoval vzdělávání dospělých. Svůj organizační um a energii uplatňu-
je po dobu osmi let jako starosta obce Veverské Knínice, která je pro něho silnou 
srdeční záležitostí. Poté byl po dobu čtyř let ještě členem Zastupitelstva obce. To 
už se ale projevuje nemoc jeho manželky, kterou pak obětavě opatruje (10 let) až 
do její smrti. 

Mnoho let šéfuje našemu farnímu zpravodaji OŘÍK (zkratka zahrnuje obce 
Ostrovačice, Říčany a Knínice). Informace současného OŘÍKU neobsahují jen čin-
nost našich farníků a obcí, ale p. doktor je postupně rozšířil o zprávy z diecéze, 
z Katolických novin, z webu atd. Prostřednictvím našich farních aktivit získáváme 
přátelství s farníky jiných obcí, kteří do OŘÍKU přispívají. Jako šéfredaktor časo-
pisu zařazuje příspěvky podle svého uvážení, doplňuje je převážně vlastně prove-
denými fotografiemi, čímž obsah časopisu velmi oživuje. V redakční radě OŘÍKU 
oceňujeme jeho svědomitou přípravu, výbornou paměť, nápaditého ducha, pří-
kladnou ochotu a empatie k lidem.

Našemu milému jubilantovi přejeme hojnost zdraví, nadále Boží ochranu 
a přímluvu Panny Marie do každého dne. Upřímně přejí 
Jarmila Pololáníková a redakční rada.

Máme jednu opravdu dobrou zprávu - 
před 80 lety se narodil Jiří Koch!
Vladimír Kokolia

Víme a potvrzujeme, že po celé ty roky je neobyčejně aktivní a prospěšný pro své 
okolí. Jiří je člověk politický, cítí společenskou odpovědnost, nikdy se neuzavíral do 
spokojené soukromé ulity. Nepřekvapí, že jako matematik a systematik má vlohu dá-
vat věci do souvislostí, do vztahů, shromažďovat a encyklopedicky třídit vše, co nese 
význam. A pozor, všechno si pamatuje! – tedy hlavně to dobré.

Přitom je plně i člověkem praxe. Vždyť čím by byly monumentální schopnos-
ti, kdyby reálně nesloužily dobré věci! Jirka vždy byl veřejně aktivní, starostoval 
Veverským Knínicím, dnes jako zanícený a poučený cestovatel precizně organizu-
je pro farnost zájezdy, je podstatným přispěvatelem do Oříku… Kvašení domácích 
vín je Jirkovo osobní hobby, ale vedení kvasu by mohlo být i odpovídající metaforou 
jeho společensky aktivní role.

To jsou všechno mocné, výrazné a kladné rysy – ale jemu jakoby to nestačilo, 
k tomu všemu je ještě hodný člověk. Vzorem nám byl i Jirkův krásný vztah s manžel-
kou Helenou, něco z jejich studentské lásky prosvítalo až do jejích závěrečných let.

Jirko, děkujeme za vše, a přejeme si, ať je ti přáno.
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Životní jubileum

V říjnu tohoto roku se dožívá osmdesáti roků náš pan RNDr. Jiří Koch. Při této pří-
ležitosti bych mu chtěla za nás farníky poděkovat za jeho dlouholetou činnost pro 
farnost. Za jeho nasazení, vedení a uspořádání každého nového čísla našeho farního 
zpravodaje. Za organizaci, a často i zajištění našich farních zájezdů. Za jeho příklad-
ný život, zvláště v posledních deseti letech, kdy se za pomoci svých nejbližších obětavě 
věnoval dlouhodobé a jistě náročné péči o svou nemocnou manželku.
Milý pane Kochu, přijměte prosím od nás upřímné poděkování s přáním všeho dobra 
k Vašim narozeninám. Dobré zdraví, radost a spokojenost, Boží požehnání a ochra-
nu Panny Marie do každého nového dne Vašeho života Vám jménem všech farníků 
přeje Marie Ševčáková.

Poděkování faráře 
Ludvík Bradáč

Při příležitosti krásného životního výročí bych chtěl panu doktoru Jiřímu Kochovi 
poděkovat za jeho velikou ochotu a pomoc ve farnosti.
Pan doktor je pro mě obrazem aktivního farníka, kterého si žádá dnešní doba a kte-
rého v ideálu vykresluje a žádá právě probíhající synoda v církvi.
Pan Jiří Koch občas požádá během ohlášek ve Veverských Knínicích o slovo a řek-
ne, co má na srdci, např. aby někomu popřál k životnímu výročí anebo nabídl svou 
službu (fotoalba s fotkami akcí farnosti aj.).
Běžně zařizuje povolení, dovolující nám konat mši sv. u Helenčiny studánky. Vyhledává 
vhodné cíle pro farní poutě a plánuje místa, které bychom mohli navštívit. Během 
pouti se ujímá slova a říká důležité informace o tom, čeho bychom si na jednotlivých 
místech měli všímat apod.
Vesměs jsou to věci, které by ostatní farníky ani nenapadlo dělat. Připadalo by jim to 
možná nepatřičné, jako něco, co patří pouze faráři a do čeho není vhodné se plést. 
Pan doktor ale ve svém moudrém nadhledu ví, že farář v mnoha oborech není vy-
baven více informacemi či schopnostmi, že příprava na kněžství neobsahuje např. 
vedení poutí a místopis navštěvovaných cílů, neobsahuje ani stavební nebo úřední 
záležitosti, a proto kdokoli může nabídnout pomoc a mnohdy bude v těchto věcech 
kompetentnější než farář. 
Právě za toto ulehčení, které je příjemné pro mě jako faráře, a navíc je k dobru cel-
ku (našich farností) bych mu chtěl především poděkovat.
Pan doktor Jiří Koch patří k lidem, kteří farnosti mnohem více dávají než dostávají. 
Taky díky němu jsou naše farnosti OŘÍKu živé a požehnané!
Díky, pane doktore! Kéž Vám Pán Bůh žehná!
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O KŘESŤANSKÉ POMOCI

Výsledky sbírek v našich kostelích
P. Ludvík Bradáč 

Datum Účel Ostrovačice Říčany Vev. Knínice

13. 3.
Velká setkání 

mládeže
3900 5270 2600

17. 4. Farnost 11980 11370 9530

22. 5.
Pronásledovaní 

křesťané
3100 4280 1890

5. 6.
Charitativní 

účely
3800 4820 2520

26. 6. Bohoslovci 4020 7280 1080

4. 9. Farnost 4370 7220 5620

Hlad po energii
Kardinal Christoph Schonborn, Wien, 8. července 2022. Z jeho sloupku, který zveřejňuje pra-
videlně jednou za týden v novinách HEUTE, z němčiny přeložil Peter Žaloudek.

Ceny za energie neustále stoupají. Trpí tím nejen průmysl. Každá domácnost již 
pocítila narůst cen za plyn i elektřinu. Válka na Ukrajině žene ceny nahoru. Nejistota 
roste. Budou nám stačit nynější zásoby ropy a plynu na zimu? Mnozí se již teď ptají, 
jestli vůbec budou schopni platit ceny za plyn a elektřinu.

Jsme zvyklí na to, že všeho je dostatek: elektřiny ze zásuvky, energie k topení, 
benzínu pro auto, životně důležitých potravin, čerstvé vody z kohoutku. Jak draho-
cenné tyto věci jsou, jsme si bolestně vědomi, když je jich nedostatek. Extrémní su-
cho v Itálii nám to připomíná.

Spotřeba elektřiny stoupla v Rakousku za posledních 50 let trojnásobně. Je mož-
né, aby byl dostatek elektřiny uspokojující, když se znovu vrátíme k uhlí a jádru, 
i když před válkou na Ukrajině jsme od těchto zdrojů měli v plánu ustoupit? Co 
můžeme dělat? Být vděční za to, co máme! Šetřit, nakolik to jen jde, se vším! Je to 
naše odpovědnost!
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Pros o to nejlepší 
Pro Ořík zprostředkoval o. jáhen Vlad. Večeřa

Občas připomínáme opice skákající ze stromu na strom, aniž by chviličku pose-
děly v klidu. Bůh si nepřeje, abychom se chovali jako ony. Kdybychom pokaždé po-
volili svým přáním a vyhověli okamžitě každé své choutce, celý život bychom poska-
kovali sem tam.

Bůh má dost času a čeká. Nechá nás dozrávat a poznávat věci podstatnější než ty, 
o nichž se v dané chvíli domníváme, že jsou pro nás nejdůležitější. Ví, kolik bychom 
ztratili, kdyby okamžitě plnil všechna naše přání.

Možná prosíme Boha, aby nás zbavil některých ponižujících zlozvyků, jenže on 
nás nehodlá osvobodit jenom od toho či onoho příznaku. Rád by nám daroval pl-
nost zdraví, a tak se nás snaží uzdravit od kořene.

Bůh má nekonečnou trpělivost a vede nás krok za krokem tam, kam uzná za 
vhodné. Tichounce šeptá hluboko v našem srdci a pomáhá nám objevovat nové di-
menze. Jemně nám odhaluje pouze tolik, kolik jsme v danou chvíli schopni přijmout. 
Vždycky dává víc, než jsme s to si přát. Energie, kterou vynakládáme na formulaci 
svých přání, by bylo využito mnohem efektivněji, kdybychom ji věnovali k otvírání se 
a přijímáni nepoznaného, co nám Pán nabízí. Roste-li v nás žádostivost – lhostejno 
zda fyzického či duchovního rázu —, máme šanci ji proměnit v modlitbu.

„Otče, ty víš, co je pro mě nejlepší. Naplň mou touhu Duchem svatým.“

CO SE DĚJE V NAŠICH FARNOSTECH A DĚKANSTVÍ

Shalom aleichem
Ing. Vladimír Dobeš – Joka, Ratíškovice

Každý muslim by měl jednou za život doputovat do Mekky, každý žid by se měl 
jednou za život pomodlit u Zdi nářků a každý křesťan by měl jednou za život navštívit 
Svatou zemi. Nám se tato návštěva podařila ve dnech 31. 3. až 7. 4. letošního roku. 
Pro některé z účastníků to byl již pátý termín, když zájezd musel být zrušen z důvodů 
covidových. Zájezdu se účastnili farníci z několika farností. Největší zastoupení měli 
poutníci z Ostrovačic, Říčan, Veverských Knínic a Ratíškovic, neboť předním orga-
nizátorem poutě byl otec Ludvík Bradáč, který byl zároveň duchovním doprovodem. 

Za cestovní kancelář Awer Tour byl naším průvodcem páter Jeremiáš, civilním 
jménem Daniel Kvaka. Tento duchovní pastýř je členem řádu františkánů, což se 
ukázalo býti velkou výhodou, neboť správcem většiny křesťanských památek ve Svaté 
zemi jsou právě františkáni a to již 700 let. Ve znaku mají již od dob křižáckých vá-
lek erb rytířů Božího hrobu Jeruzalémského, který můžete nyní spatřit i na chóře 
ratíškovského kostela. Díky františkánskému průvodci jsme se tedy dostali do míst, 
kde se běžný návštěvník nedostane. Sám páter Jeremiáš své bratry nazývá žertem 
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mafiány, neboť spravovat křesťanské památky v této nábožensky rozdělené zemi to-
lik století není jednoduché. 

Největším problémem při cestě do Izraele bylo překonat covidová opatření. 
Sedmdesátdvě hodiny před vstupem do Izraele musíte mít negativní PCR test v ang-
ličtině a po příletu do Tel Avivu Vás čeká na letišti další PCR test za 30 amerických 
dolarů. Pokud bude tento test pozitivní, což se jednomu našemu účastníkovi přiho-
dilo, tak zůstáváte na hotelu v karanténě.

Náš typický poutní den začínal po snídani srazem u autobusu, kde už na nás če-
kali palestinští prodejci suvenýrů, no spíše cetek se symboly Svaté země. Předháněli 
se ve výhodných nabídkách a byli docela neodbytní. Prodej se jim moc nedařil, do-
kud nenašli mocného spojence v otci Ludvíkovi. Ten by mohl z fleku ukončit kněž-
skou službu a stát se obchodním zástupcem nějaké firmy. 

Po nucených nákupech jsme se konečně přesunovali na historická místa, kudy 
kráčely dějiny. Na mnoha významných křesťanských památkách se jednou denně 
sloužila mše svatá a díky tomu měly mše jedinečnou atmosféru včetně krásných sbo-
rových zpěvů. Při mši v Káni galilejské došlo i na obnovu manželských slibů u pří-
tomných manželských dvojic. A my ratíškovičtí poutníci jsme jim potom v autobuse 
zazpívali několik svatebních písniček. Na oplátku jsme od nich obdrželi „štamprlu“ 
a koláček (Be-be sušenka). V Káni jsme měli samozřejmě také možnost ochutnat 
místní víno jako připomínku prvního Ježíšova zázraku. Jako vinař jsem musel zkon-
statovat, že při výrobě vína, které jsem ochutnal, ten zázrak proběhl asi opačně tedy, 
že se víno proměnilo ve vodu. Silným duchovním zážitkem pro mě byla křížová cesta 
vedoucí uličkami starého Jeruzaléma, která končila u chrámu Božího hrobu. Tam 
jsem si uvědomil sílu velikonočního příběhu a to, že nás tento příběh v životě neu-
stále provází, tj. zrada (Jidáš), osobní selhání (Šimon Petr), politické selhání (Pilát), 
pokrytectví (farizeové), ale taky pravda, láska a naděje. 

Účastníci poutě na schodech chrámu Božího hrobu v Jeruzalémě
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Dalšími skvělými zážitky byl pohled z Olivové hory na západní část starého 
Jeruzaléma, kde se nacházejí nejdražší židovská hrobová místa na světě, neboť tímto 
místem má v budoucnu vstoupit do Jeruzaléma očekávaný mesiáš a první budou vzkří-
šeni ti, kteří jsou pochováni co nejblíže vstupu do Jeruzaléma zvaným Zlatá brána. 
V Kafarnaum jsme navštívili pozůstatky domu Šimona Petra a blízkou synagogu, ve kte-
ré se modlíval. Velkým benefitem při všech návštěvách památek bylo to, že po covido-
vém období se ještě nerozjela naplno turistická sezona, a tudíž turistů bylo minimum. 

Autor příspěvku u sochy sv. Petra v Kafarnaum s dalším poutníkem, o němž je hodně řečí na str. 7–9

Zajímavé je, jak archeologové pátrají po místech spojených se Starým a Novým 
zákonem. Zjistili totiž, že když Palestinu do 4. století ovládali Římané, tak se snažili 
vždy v místě původních památek postavit nějaký pohanský chrám, aby po potlačení 
židovského povstání v roce 70 n.l. zlikvidovali místa důležitá pro židovství a křesťan-
ství. Takže pod původními pohanskými chrámy se dají nalézt zbytky ještě původněj-
ších míst a staveb z dob Kristových. Jakmile se ujal vlády císař Konstantin I. Veliký, 
Milánským ediktem zaručil náboženskou svobodu všem obyvatelům říše, a to byl po-
čátek vzniku mnoha křesťanských památek, které se nacházejí v Izraeli až dodnes. 

A nyní pár specifik Svaté země. Tím, že se v ní potkávají tři různá náboženství, 
tak je například problém pro zahraniční stavební firmy, aby zde plnily termínové 
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závazky, neboť v pátek nesmějí pracovat muslimové, v sobotu židé a v neděli křesťa-
né. A židé o šabatu pokládají za práci i mačkání spouště fotoaparátu či tlačítka na 
rychlovarné konvici. Další věcí, která nás zaskočila, byla enormní náklonnost Arabů 
k blondýnkám. Proto byla naše kamarádka Dáša při návštěvě palestinských území 
všude středem pozornosti. A v Jerichu dokonce dostala od jednoho pána pomeranč 
a po svolení ke společné fotografii dostala i krásnou růži. Takže jako jediná si při-
vezla domů pravou růži z Jericha. Kapitolou samou pro sebe jsou v Izraeli řidiči. Na 
palestinských územích řidiči nemusejí mít řidičská oprávnění a o dodržování do-
pravních předpisů nemůže být řeč. Takže například couvání autobusu do kruhové-
ho objezdu je naprosto normální. Avšak náš řidič, člen syrské křesťanské církve, byl 
naprosto perfektní. Další věcí, která upoutala naši pozornost, byl totální nepořádek 
na územích obývaných Araby. Odpadky se pohazují všude, kde je to možné, třeba na 
rohu ulice na smluveném místě, odkud je jednou za čas odvezou. Raději ani nechci 
vědět kam. Na židovských územích to bylo naopak relativně čisté, protože tam mají 
na starosti úklid právě Arabové. Na každém rohu města stojí nějací prodejci suvený-
rů a pokřikují na vás své nabídky ve všech světových jazycích. Při nákupech u nich 
jsme si mohli vyzkoušet, jaký kdo máme talent na usmlouvání co nejvýhodnější ceny. 
Ale jak řekl jeden náš ratíškovický poutník: „Dyby tady rači čepovali nejaké slušné pivo!“ 

Ještě bych zmínil, že po dva večery měli poutníci možnost se po večeři setkat 
v hotelové společenské místnosti u dobrého izraelského vína a probírat ožehavá nebo 
osobní témata týkající se víry, náboženství a vlastně čehokoliv, a to i za přítomnos-
ti našich duchovních správců. Mě tyto večery neskutečně obohatily, i když jsme byli 
plní hledání a pochybností. Proto bych tento článek zakončil slovy Tomáše Halíka: 
„Co se nechvěje, není pevné.“

Neformální společenství poutníků v olivové zahradě hotelu
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Další střípky ze Svaté země 31.3 – 7.4.2022
Pavlína Kadlčková 

Tak jsme se konečně dočkali! Po dvouletém čekání způsobeném pandemií koro-
naviru se uskutečnila plánovaná pouť do Izraele. Covid však i nadále zasahoval do 
průběhu pouti. Někteří z farníků se postupem čekací doby odhlásili, někteří museli 
po pozitivním testu před odjezdem svoji účast zrušit na poslední chvíli, někdo trávil 
karanténu přímo v Betlémě po pozitivním výsledku testování po příletu do Izraele. 
Jednoho nešťastníka vrátili domů z vídeňského letiště při odbavení na základě před-
ložených výsledků předodjezdových testů. Dalším zklamáním pro mnohé účastníky 
byla neúčast otce biskupa Pavla Posáda, který onemocněl. A tak starost o duchovní 
vedení naší pouti padla na bedra našeho milého pana faráře Ludvíka. Naštěstí na 
to nebyl úplně sám, ze strany cestovní kanceláře bylo duchovní i organizační vede-
ní zajištěno v osobě bratra františkána Jeremiáše Daniela Kvaky. Díky ještě jednou 
oběma za posilu, modlitby, starostlivost, trpělivost s námi. 

Žádné strasti však nemohou přebýt ten krásný pocit, který se věřícího člověka 
v Izraeli dotkne. Pro ty, kteří navštívili Svatou zemi již dříve, byl navíc příjemným pře-
kvapením poměrně nízký celkový počet poutníků. Nikde nebylo přeplněno a všech-
na svatá místa jsme si mohli prohlédnout a vstřebat bez front a dlouhých čekání.

Zážitků, prožitků a dojmů si každý odvážel jistě plno. A na každého působilo více 
či méně něco jiného. Pro mne osobně byla jedním z nejsilnějších prožitků mše svatá 
slavená v jeskyni na Poli pastýřů na okraji Betléma. V jedné z mnoha jeskyní v těchto 
místech, které v době Jěžíšova narození obývali pastýři pasoucí zde svá stáda. A pro 
nás to byl začátek putování po Svaté zemi.

Ze mše sv. v jeskyni na Poli pastýřů v Betlémě
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Dalším silným zážitkem byla návštěva kostela sv. Petra in Caligatum v Jeruzalémě. 
Nachází se v místech, kde stával „starý“ Jeruzalém před dvěma tisíci lety. Vedle koste-
la byla odkryta dlažba a schody z dávné cesty, kudy musel Ježíš projít z Getsemanské 
zahrady. Samotný kostel je třípatrová budova, v jeho nejnižších podzemních patrech 
se nacházejí vězeňské kobky z Ježíšovy doby, do kterých byli na lanech spouštěni věz-
ni čekající na soud. 

Sousoší sv. Petra, jak v noci než kohout zakokrhal, zapřel 3x svého Mistra

Vedle chrámu je umístěno sousoší znázorňující výjev z Nového zákona, kdy po 
Ježíšově zatčení Petr u ohně 3x zapírá, že jej zná a že patří k jeho učedníkům. Ve 
výrazech i gestech všech znázorněných postav se přímo zračí vše, co se v té chvíli 
odehrává. Zvědavost a přesvědčení služky, že Petr zná Ježíše, Petrův strach a horlivě 
přesvědčující záporné gesto. A mnozí z nás tak trochu mohou vidět i sami sebe, pro-
tože asi mnohý občas v sobě máme kousek zapírajícího Petra.

Nemohu také opomenout horu Tábor (Har Tavor). Moc jsem se tam těšila, pro-
tože toto místo na mne působí velmi příjemným, klidným dojmem. Lahodné ovzdu-
ší, poklidná atmosféra františkánských zahrad obklopujících baziliku Promění Páně, 
další z mnoha překrásných staveb architekta Antonia Barluzziho ve Svaté zemi. 
Vůbec se nedivím učedníkům, kteří chtěli zůstat na Hoře s Ježíšem, a nechtělo se 
jim zpět do údolí. 

Mohla bych jistě pokračovat dál. Návštěvou kláštera Karantal na svahu Hory 
Pokušení nad Jerichem, Nazaret, Zeď nářků v Jeruzalémě, prohlídka nočního 
Jeruzaléma, památník Jad vašem, atd. Zážitkem samozřejmě bylo také koupání 
v Mrtvém moři, které jsme si všichni užívali.

Jedinou chybou snad bylo jen to, že týden ve Svaté zemi utekl tak rychle a my 
jsme se museli vrátit zpět do koloběhu všedních dní. Určitě však duchovně posíleni 
a s jistotou, že budeme vzpomínat a čerpat z této pouti ještě dlouhý čas. 
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Betánie za Jordánem 
„Vítejte v srdci Svaté země“ - prospekt k jordánské části kraje u Jordánu, kde byl pokřtěn Ježíš 
– z angličtiny volně přeložil St. Kubiš, kráceno. 
Toto místo na řece Jordánu jsme při své pouti navštívili, samozřejmě z izrelské strany.

Když byl Ježíš pokřtěn, hned vystoupil z vody, a hle, otevřela se nebesa a spatřil 
Ducha Božího, jak sestupuje v podobě holubice a přichází na něho. A z nebe se ozval 
hlas: toto je můj milovaný syn, jehož jsem si vyvolil. (Matouš 3:16-17)

Řeka Jordán protéká geograficky Svatou zemí stejně jako duchovně biblickými 
dějinami. Očišťuje a vyživuje tuto zemi fyziologicky, ale také prochází duchovními 
dějinami k nejdůležitějšímu okamžiku, kdy se Bůh a člověk setkali na cestě spásy. 
Posiluje tak vztah mezi lidskou duší a vírou v Boží věčnou existenci.

Autenticita tohoto místa je stejně čistá jako svědectví z evangelií, poutníků a ces-
tovatelů, kteří toto vzácné místo navštívili. Objevené archeologické nálezy ukazují po-
zůstatky pěti kostelů postavených v 5. století jako památníky Ježíšova křtu. Nakonec 
to vše korunují oficiální dopisy, které královské komisi státu Jordánsko zaslali mnozí 
představitelé církví z celého světa.

Na místě byly nalezeny mnohé významné archeologické památky, které můžeme 
identifikovat jako dvě baziliky, částečně postavené na pozůstatcích původního kos-
tela Jana Křtitele, které jsou propojeny mramorovými schody na východě a spojují 
je s monumentální křtitelnicí ve tvaru kříže, v níž se křtilo tekoucí vodou. Nad ním 
byl postaven plášťový kostel.

Řada jedinečně navržených kostelů na břehu řeky svědčí o odhodlání věřících 
označit jimi místo, kde svatý Jan pokřtil Ježíše. 

Pohled na popisované jordánské chrámy z Izraele přes řeku Jordán
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Noc kostelů v Ostrovačicích 
Jarmila Pololáníková

10. června tr. se poprvé uskutečnila Noc kostelů v kostele v Ostrovačicích. 
Předcházela jí patřičná příprava. Vytvořila se skupina lidí, v níž každý byl nějak 
zaúkolován svou přítomností buď v kostele nebo na faře, v podzemí nebo nahoře 
na prelatuře. Kostel a prostory kolem něho byly otevřeny široké veřejnosti i z oko-
lí Ostrovačic, takže kapacita posluchačů a diváků se během večera navýšila na 300 
účastníků.

Zahájení Noci kostelů v interiéru ostrovačického kostela

Za zmínku stojí i to, že tyto pozůstatky byly využívány podle popisu poutníky 
již od počátku 5. století. V moderní době k nejvýznamnějším návštěvníkům patřil 
papež Jan Pavel II., který Betánii v Jordánsku v roli poutníka navštívil v roce 2000. 

Na mozaikové mapě Svaté země, kterou tam poutníci mohou vidět, se vysky-
tují i zvířata. Jsou to především ryby, které sice v Mrtvém moři nežijí, ale jak zná-
mo, byly a stále jsou nejčastěji používaným symbolem Krista. Je to proto, že pět 
řeckých písmen tvořících slovo „ryba“ jsou počátečními písmeny pěti slov „Ježíš 
Kristus, Boží Syn Spasitel“. Ryba se používá také jako symbol křtu, protože stejně 
jako ryba nemůže žít jinak než ve vodě, nemůže pravý křesťan žít jinak než ve vodě 
křtu. Ryba je na tomto místě zobrazena proto, že právě zde byl pokřtěn Ježíš, tak-
že zde začalo křesťanství. 

Všimnout si lze i jelena, kterého pronásleduje lev. Můžeme to chápat obecně 
jako „zlo pronásledující dobro“ nebo „silný ohrožuje slabého“ či zcela konkrétně jak 
„Herodes ohrožoval Jana Křtitele, který kritizoval jeho manželství s manželkou jeho 
bratra“ (Matouš, kapitola 14).
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Farní pouť do Mikulova 
Pavlína Kadlčková 

26. května letošního roku se uskutečnila farní pouť do Mikulova. Počasí nám 
přálo a po poslední nástupní zastávce ve Veverských Knínicích jsme se autobusem 
vydali na jih Moravy. 

První zastávka byla v Sedleci. V místním kostele sv. Barbory nás přivítal mi-
kulovský probošt Pavel Pacner. Následovala mše svatá celebrovaná naším otcem 

Prvními aktéry Noci byli dva členové souboru ZENSEMBLE, kteří na flétnu a vi-
olu da gamba zahráli v kostele několik barokních skladeb a navodili sváteční atmo-
sféru večera. Poté následovalo uvítání přítomných naším p. farářem Ludvíkem, který 
záhy předal slovo starostovi Ostrovačic Ing. T. Hájkovi. Ten velmi zasvěceně sezna-
moval veřejnost s prostředím kostela a po krátkém uvedení pokračoval ve výkladu 
na farské zahradě i na prelatuře. Jeho projev byl poučný, poutavý a hlasově výrazný. 
Během večera vystoupili i mladí muzikanti z hudebních škol, jak na zahradě, v pří-
zemí fary, tak i v poschodí na prelatuře. Ta byla odborníky pomocí kabelů osvětlena 
elektrickým světlem i světlem svíček. Byla navozena intimní, klidná atmosféra veče-
ra. Noc kostelů se velmi líbila zúčastněným. Každý z návštěvníků měl možnost svla-
žit rty nápoji, výborným vínem a ochutnat dobroty, které k tomuto účelu s láskou 
přichystaly místní farnice.

Z poutní mše sv. v Sedleci u Mikulova
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Ludvíkem. Kostelík v Sedleci je poměrně malý, zdobený mohutnými oltáři. Stal se 
svědkem pohnutého běhu dějin, tak jako mnohé další stavby v moravském a čes-
kém pohraničí.

Po mši svaté jsme se vydali ke Stezce svobody vedoucí po česko-rakouské hra-
nici. Zde nám pan Petr Žaloudek přiblížil některé z osudů těch, kteří se za dob to-
tality snažili opustit komunistický blok a přejít hranici do Rakouska, do svobodné 

země. Mnozí však za 
svoji snahu zaplatili 
životem.

Pak již následoval 
Mikulov. Nejdříve 
jsme zastavili na 
okraji města a pro-
hlédli si pravoslavný 
kostel sv. Mikuláše, 
na jehož vnitřní vý-
zdobě se podílel 
Nikos Armutidis 
z Veverských Knínic. 

Pak již následo-
val přesun do cent-
ra města. Termínem 

naší pouti jsme se trefili do akce „Dny Mikulova“, a tak bylo ve městě velmi rušno. 
Na náměstí hrály kapely, lidé se proplétali mezi stánky se suvenýry, jídlem i pitím. My 
jsme po krátkém „nasátí“ společenské atmosféry odešli k Dietrichsteinské hrobce, 

kde jsme absolvovali 
velmi pěknou a za-
jímavou komentova-
nou prohlídku, včet-
ně výstupu na střešní 
vyhlídku. Je zajíma-
vé procházet mezi 
tolika sarkofágy, číst 
jména a letopočty. 
Co životů a osudů je 
tu  uloženo. 

Po prohlídce 
hrobky jsme se vy-
dali po jednotlivých 
zastaveních křížo-
vé cesty vzhůru na 
Svatý Kopeček, což 

Poslední večeře z výzdoby pravoslavného kostela sv. Mikuláše v Mikulově

Vznosné průčelí Dietrichsteinské hrobky na náměstí v Mikulově
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Ohlédnutí za farním výletem do Mikulova 
Peter Žaloudek, červen 2022

Mikulov je staré, historické město. Jeho dějiny tvořilo soužití tzv. sudetských 
Němců, Židů a Čechů. Druhá světová válka toto soužití drasticky ukončila. Nejprve, 
za protektorátu, Němci vyhnali, resp. zlikvidovali Židy, po prohrané válce bylo ně-
mecké obyvatelstvo násilně odsunuto a pak, za komunistického Československa, sem 
bylo, tak jako v celém bývalém sudetoněmeckém pohraničí, přesídleno obyvatelstvo 
ze všech končin tehdejšího Československa, mnohdy až z Podkarpatské Rusi či vý-
chodního Slovenska, přičemž značnou část nově přistěhovaných tvořilo romské et-
nikum. Veškeré historické, kulturní, civilizační, náboženské, zemědělské či hospo-
dářské vazby byly zpřetrhány a začalo se budovat cosi zcela jiného.

Mikulov byl v období komunismu neslavně známý i jako jedno z mála měst, v je-
hož bezprostřední blízkosti byl oficiální hraniční přechod do světa tehdejšího „zahní-
vajícího kapitalismu“ – jak nás kdysi učili ve škole. Kromě hraničního přechodu zde 
byla tzv. „železná opona“ – trojitý drátěný plot, který ve dne v noci hlídali vojáci se psy 
nemilosrdně střílející na každého, kdo se pokusil z komunistického Československa 
uprchnout do Rakouska. V padesátých a začátkem šedesátých let byl plot pod elek-
trickým proudem o napětí 6000 voltů. Jedno staré latinské přísloví říká: Historia est 
magistra vitae. Dějiny jsou našimi učiteli. Vypráví o našem chování: jací jsme byli, 
co jsme udělali špatně, z čeho bychom se měli poučit, a tak být v budoucnu lepšími 
lidmi. Téměř ve všech bývalých komunistických zemích vznikly po pádu komunismu 
instituce, iniciativy, organizace zabývající se zločiny komunismu. Jediná země, kde 
takové instituce neexistují, je dnešní Rusko. Přitom pomyslná nová startovací čára 
byla nastavena po rozpadu Sovětského svazu dobře. Jak Michail Gorbačov, tak Boris 
Jelcin nejenom otevřeli svou zemi světu demokracie, světu Západu, ale umožnili 
i kritický pohled zpět, do vlastní minulosti. Jelcinův nástupce, dnešní ruský prezi-
dent Putin, ale kritické hodnocení minulosti postupně radikálně zablokoval. Žádný 

byl vlastně nejdůležitější cíl naší poutě. Odměnou nám byla nejen duchovní posi-
la, ale i nádherné výhledy na Mikulov a okolní krajinu. Přesto, že se do nás chvíle-
mi opíral silný vítr a u posledních zastavení doslova rval slova od úst, jsme dosáhli 
vrcholu a kaple sv. Šebestiána. 

Tímto jsme naplnili pět bodů z programu poutě, které jsme měli v úmyslu ab-
solvovat všichni společně. Po návratu do města si už účastníci vybírali další cíle 
individuálně. Někteří navštívili proboštský kostel sv. Václava, prohlédli si nádvoří 
zámku s přilehlou zahradou, a přitom si vychutnali i odpolední atmosféru miku-
lovských slavností. Došlo také na zmrzliny a nějaké to vínečko. Někteří dokonce 
stačili navštívit starou židovskou synagogu či hřbitov. 

A pak už jen pár vtipů v autobuse, poslední děkovná modlitba za vydařenou 
pouť a požehnání od pana faráře na cestu do našich domovů.
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institut zabývající se zločiny komunismu nepovolil. Naopak, ve svých mnohých veřej-
ných promluvách se netají obdivem ke Stalinovi, obdivem k někdejší velikosti a slávě 
Sovětského svazu a jeho rozpad považuje za největší geopolitickou tragédii 20. stole-
tí. A tak se dnes nelze divit, že se Putin dopouští takové agrese a anexe na Ukrajině, 
a používá jako taktiku lži a dezinformace...

Účastníci poutě pozorně naslouchají výkladu p. P. Žaloudka

Mikulov je zajímavý nejen svou historií a památkami, ale i muzei zcela nezvyk-
lými: Na podnět občanské iniciativy PAMĚŤ, kterou spoluzakládal pan Miroslav 
Kasáček z Troubska u Brna, nedaleko od moravských Říčan, zde vznikly - jako 
součást muzea Železné opony - naučná stezka Svobody (2011) a Pomník Brána 
ke Svobodě (2014). Po odtajnění archivních záznamů někdejšího komunistické-
ho Ministerstva vnitra je dnes již známo, že v letech 1949-1989 bylo na hranicích 
s Rakouskem a Spolkovou republikou Německo zastřeleno, usmrceno elektrickým 
proudem či výbuchem miny, případně roztrháním psy kolem 400 lidí. Dalších 600 
mrtvých představují vojáci, z nichž 265 spáchalo sebevraždu. Na hranicích tehdy 
sloužili vždy ve dvou, hlídali jeden druhého a mnozí neunesli tu psychickou zátěž. 
Jiní vojáci zahynuli po úrazech zapříčiněných většinou kontaktem s elektrickým 
proudem nebo nášlapem na minu...

Stezka Svobody je dlouhá necelé dva kilometry, nachází se v místech někdejší-
ho drátěného plotu – bývalé Železné opony, je lemovaná třinácti velikými tabulemi 
v českém a německém jazyce, poskytujícími jednak informace o vzniku této kruté 
střežené hranice, jednak fakta, výpovědi o konkrétních lidech, kteří byli při pokusu 
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o útěk zlikvidováni. Asi uprostřed této stezky se nachází pomník tvořený třiapade-
sáti kovovými stélami tyčícími se do nebe, aby navždy připomínaly ty, kteří v těchto 
místech na hranici s Rakouskem zemřeli. Dnes vede tato stezka nádhernou, poklid-
nou krajinou, stojí za to se na ní vydat buď pěšky, nebo na kole, autem to není mož-
né. Generaci lidí, kteří se narodili po roce 1989 v tomto nádherném prostředí ani 
nenapadne, jak kruté a bolest způsobující zločiny se zde kdysi páchaly. Stojí za to se 
sem vydat, abychom se dověděli něco o naši minulosti, aby byli z náš lepší lidé a ne-
chovali jsme se jako Putin, který nejenže popírá zločinnou minulost, ale odstraňuje 
všechny ty, kteří by o tom chtěli byť jen mluvit, či psát. Veškerá ruská politická opo-
zice sedí buď ve vězení, například Navalnyj, nebo byla zamordována, aniž by poté 
došlo k objasnění, jako Politkovskaja, Němcov a jiní, nebo byla donucena vystěhovat 
se s Ruska. Ten, kdo dnes v Rusku nechce říkat to, co říká Putin, je automaticky dis-
kvalifikován, je to člověk odsouzený k likvidaci...

Při pokusech o překonání Železné opony přišlo na českém i slovenském území 
o život i mnoho Poláků a občanů tehdejšího východního Německa. Tito lidé neměli, 
žel, zkušenosti ani informace o tom, jak přísně je hranice střežena. Hnala je hlavně 
vidina života ve svobodné zemi. Riskovali vše, i cenu nejvyšší, svůj vlastní život. Na 
závěr jeden z mnoha příběhů Železné opony:

„Ležel tak, že se hlavou dotýkal elektrických zátarasů. Bylo evidentní, že ho zabil 
proud v drátěné stěně, která byla součástí československé Železné opony. Našli ho 
24. 6. 1964 ve tři hodiny ráno. Zpočátku se nedařilo zjistit identitu, ale podle hodi-
nek se znakem Krakova na řemínku se usoudilo, že se jedná o Poláka. V elektrické 
drátěné stěně bylo napětí až 6000 voltů. Uprchlík neměl šanci, i když byl vybaven 
zkoušečkou. Jednalo se o běžnou zkoušečku, jakou používali elektrikáři pro napětí 
220 voltů. Neznámý byl pohřben v Brně na náklady ministerstva vnitra. Identita ne-
známého byla objasněna dodatečně za pomoci polských vyšetřovatelů. Ti podle otis-
ku prstů zjistili, že se jedná o Franciszka Majchareka z obce Krzyzow, okres Zywiec. 
Přes hranice do ČSSR přešel na Oravě, kde od místního Slováka získal zkoušečku. 
Tomu byla po skončení vyšetřování vrácena.“

V postkomunistické České republice jsou dnes již všechny tajné informace to-
hoto druhu přístupné veřejnosti. Existuje několik jednotlivců, institucí, či iniciativ, 
které se zločiny komunismu zabývají. Jedním z nich je známý novinář a publicista 
Luděk Navara, který na téma obětí Železné opony napsal již několik knih pod ná-
zvem: „Příběhy Železné opony.“ Soudím, že tyto publikace by měly být součástí tzv. 
povinné školní literatury. Jsem rád, že v této zemi již žádný komunistický zločin není 
tabu, a že jsem se mohl farního výletu ke Stezce svobody v Mikulově zúčastnit - z úcty 
ke všem, kteří zde při naplňování své touhy po svobodě zaplatili tu nejdražší daň 
– daň svého života. Kéž je jim moravská, česká i slovenská země lehká a kéž mohou 
zažívat to, v co jako křesťane věříme, totiž svobodu duchovních bytostí v Božím ná-
ručí na onom světě.



24

Mikulovská křížová cesta 
Ludvík Bradáč

Během naší farní pouti do Mikulova jsme vystupovali na tamní Svatý Kopeček 
a modlili se křížovou cestu, k níž zvou jednotlivé kapličky věnované zastavením kří-
žové cesty. 

Tato křížová cesta je jednou z nejstarších křížových cest v českých zemích. Jejím zaklada-
telem byl majitel mikulovského panství olomoucký biskup kardinál František z Dietrichsteina. 
Podnětem bylo vyjádřit vděčnost Bohu za překonání morové epidemie v roce 1622 (Wikipedie).

Mnohá zastavení této křížové cesty neodpovídají zastavením, na která jsme zvyklí 
z našich kostelů. Jsou to následující: 1. Ježíšovo loučení s Pannou Marií. 2. Ježíšova 
modlitba v Getsemanech. 3. Spící učedníci v Getsemanech. 4. Ježíš bičován. 5. Ježíš 
trním korunován. 6. Ježíš odsouzen a posmíván. 7. Ježíš nese kříž. 8. Ježíšovo setká-
ní s Veronikou. 9. Ježíšův pád pod křížem. 10. Ježíš svlékán z roucha. 11. Ježíš přibí-
jen na kříž. 12. Zastavení Panny Marie Bolestné. 13. Snímání z kříže. 14. Vzkříšení. 
Mezi 13. a 14. zastavení je ještě umístěná Kaple Božího hrobu. 
Mikulovský farář, probošt o. Pavel Pacner nám poskytl krátká rozjímání k této spe-
ciální křížové cestě. Vybírám z nich pro zajímavost a k rozjímání našich čtenářů tři:

3. Spící učedníci v Getsemanech: Učedníci byli unavení a usnuli. Je tak jednoduché 
usnout a problémy svého života i světa nechat na zítřek. Čekat, že se to vyřeší samo, nebo že to 
za nás udělá někdo jiný. Ježíši, který jsi řekl: Modlete se, abyste neupadli do pokušení! Vlej nám 
odvahu, rozhodnost a sílu bojovat za Tvou církev a zachovat víru v dnešním lhostejném světě.

12. Zastavení Panny Marie Bolestné: Jakou bolest prožívala, Ježíši, Tvoje Matka, když 
šla za Tebou, za svým Synem – vyvrhelem? Neopustila Tě. Ji prosíme: Buď matkou všem dě-
tem, osiřelým, vyhublým válkou a katastrofami, ale také těm dobře živeným, které jsou sirotky 
vedle svých rodičů.

14. Vzkříšení: Děkujeme Ti, Bože, že nám dáváš účast na slávě veliké noci vzkříšení svého 
Syna, našeho Pána Ježíše Krista, a prosíme Tě, vyslyš modlitby těch, které jsi přijal za své syny: 
oživ v církvi svého Ducha a obnov nás, abychom Ti sloužili v duchu a v pravdě.

Na vrcholu Svatého Kopečku u kaple sv. Šebestiána
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Farní výlet na Nesvačilku se svačinou i bez svačiny 
Magda Volková

Nápad uskutečnit farní výlet k dokončované kapli Panny Marie Bolestné 
v Nesvačilce vznikl velmi spontánně a přiznám se, že i z trochu sobeckých moti-
vů. Dlouhodobě sleduji, jak pozoruhodné dílo architekta Jana Říčného roste, jak 
se pořádají sbírky, jak dílo sbírá významná architektonická ocenění (např. ocenění 
„Dřevostavba roku“ z roku 2017). Prostě jsem kapli toužila vidět. Domlouvat si pro-
hlídku sama pro sebe, to uznáte, že je kapku odvážná myšlenka. Potřebovala jsem, 
aby nás bylo více, když pan farář P. René Strouhal slíbil, že nám kapli otevře a něco 
nám o ní poví, tak jsem akci nabídla farnímu společenství jako tip na odpolední so-
botní výlet. A přijelo nás několik aut! 

Kaple je viditelná z širokého okolí, mnohé překvapí svým skromným vzhledem 
dřevěného tubusu. Základní kámen kaple požehnal v roce 2009 papež Benedikt XVI. 
a i když její dostavba ještě pár let potrvá, to hlavní již stojí. Kruhová dřevostavba s ka-
menným soklem a tisíci dřevěnými lamami je postavena zcela z přírodních materiá-
lů. Jako prvky dominují: kámen – dřevo – světlo. Sluneční paprsky v interiéru vytváří 
překrásnou hru světelných efektů a díky pohybu slunce jsou v každou hodinu jiné. 
Celá atmosféra kaple je prosycena prostou zemitou mystikou, skrývající v sobě sym-
boliku ran Panny Marie Bolestné. 

Pan farář P. René nám ochotně a detailně vyprávěl celou historii vzniku stavby 
kaple, provedl nás bohatou symbolikou i vizí, která dostavbu kaple čeká. Přenesl na 
nás svou úžasnou lásku a oddanost k tomuto krásnému a posvátnému místu. Rádi 
jsme společně zazpívali a přispěli alespoň málem na dostavbu kaple.

Moutnický pan farář P. René Strouhal při výkladu

Výstup na Svatý Kopeček, spojený s modlitbou, nebyl jednoduchý. Pro mnohé 
z nás byl fyzický náročný, navíc foukal silný vítr. Modlitba křížové cesty ale nemá být 
jednoduchá, vždyť se při ní spojujeme s trpícím Ježíšem! A silný vítr je znamením 
působení Ducha svatého.
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Opět jsme byli na Šmelcovně
Jiří Koch 

Již řadu let bývá zvykem, že si krásné období tří mariánských svátků první po-
loviny měsíce září připomínáme bohoslužbou slova u kaple na Šmelcovně, která je 
zasvěcená Panně Marii Bolestné. Většinou se tam scházíme hned o první zářijové 
sobotě, což se nám opět letos termínově podařilo. 

Skupina farníků z Ostrovačic, Říčan, Veverských Knínic, Rosic a Domašova se 
setkala před kaplí na Javůrku, která je zasvěcena Panně Marii, a poutě se tam slaví 
u příležitosti svátku Jejího narození. Po krátké modlitbě a požehnání účastníků ot-
cem Ludvíkem se skupina vydala pěšky do údolí Bílého potoka. Tam se ještě rozrost-
la o poutníky, kteří přijeli na kolech. 

O dnešní době se často mluví jako o sekulární, materialistické, která není ote-
vřena hlubokým duchovním hodnotám. Kaple Panny Marie Bolestné na Nesvačilce 
ukazuje, že to tak být úplně nemusí. Dílo vzniká díky štědrosti mnoha různých lidí, 
věřících i nevěřících, kteří vidí smysl v tom, aby takové místo stálo. Nejen jako posel-
ství dalším generacím o kráse moderní architektury. Berte tento text jako výzvu, jet 
se na toto krásné místo podívat. Z Ostrovačic jste tam autem za 36 min. Více o kapli 
najdete na www.nesvacilka.cz. 

Budovaná kaple v Nesvačilce
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Z bohoslužby slova před kaplí PMB na Šmelcovně

Letošní setkání bylo dvanácté. Jako vždy proběhlo ve formě bohoslužby slova, kdy 
modlitby a čtení z liturgických textů střídaly písně z kancionálu. V čtení se připomí-
nalo všech sedm bolestí Panny Marie, což harmonicky navazovalo na výše vzpome-
nutou návštěvu budované kaple v Nesvačilce, která bude zasvěcena také Panně Marii 
Bolestné. Atmosféra z přednášených myšlenek se přenesla mezi zúčastněné a naplni-
la jejich srdce. K srdečné atmosféře přispělo i příjemné slunečné počasí. 

V samotném závěru bohoslužby jsme se modlili prosebnou modlitbu za udělení 
duchovního přijímání. 

Všichni samozřejmě vedeme v patrnosti, že 6. září je dnem narození našeho pana 
faráře P. Ludvíka Bradáče. Věděli jsme ovšem také, že hned následující den v neděli 
po bohoslužbách odjíždí na plánovanou dovolenou. Bylo tedy přirozené, že s přáním 
a s gratulacemi se na něho obrátili všichni přítomní už zde na Šmelcovně. 

Otec Ludvík k pohoštění hned nabídl dobré pití a díky své mamince i velikou 
krabici zákusků. 

Před návratem domů se většina účastníků poutě ještě zastavila v Zahradní osvě-
žovně paní Čadíkové. Posilněni skvělým jídlem vydali se pak vzhůru na Javůrek zpět 
k zaparkovaným autům. 
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Poděkování Pánu Bohu za letošní úrodu – aneb - Církevní dožínky
Jiří Koch

Ve všech třech našich kostelích proběhlo, stejně jako v letech předchozích, po-
děkování Bohu za úrodu na polích a zahradách. Letos to bylo o nedělních mších 
svatých 4. září. Kostely byly vyzdobeny květinami a různými druhy ovoce a zeměděl-
ských plodin, které tak symbolizovaly dary, kterých se nám po celý rok od Pána Boha 
materiálně dostávalo. 

V promluvě otce Ludvíka opět zazněla připomínka, že bychom modlitbou měli 
usilovat a neustále Bohu děkovat také za dary duchovní, kterých se nám dostává ne-
ustále a s láskou! 

CO SE DĚJE V DIECÉZI A VE SVĚTĚ

Synodální cesta v praxi 
aneb jak prosakují hlasy z farních skupinek až k papeži…
Magdalena Volková, člen týmu diecézního synodního koordinátora 

 Synodalita, prostá skutečnost žít jako společenství, byla církvi vlastní od počátku. 
Postupem času ji z mnoha důvodů zastínily jiné teologické akcenty a nyní se ji zno-
vu, díky výzvám papeže Františka učíme žít. Naslouchat si, všímat si potřeb a názorů 
druhého, rozlišovat, vidět Boha v druhých. Nejen obrazně, ale skutečně. Zní to jako 
krásný i nebezpečný ideál. Často si žijeme a pipláme jen tu svoji „cestičku do nebe“ tak 
nějak sami pro sebe, druzí nám až tak nevadí, jsou nám jedno, nebo nám to kompliku-
jí. Možná nás v naší cestě k Bohu spíše ruší. Někdy je nám v prázdném kostele i lépe.

 Papež František nás vybídl, abychom se scházeli a učili se znovu, co to zname-
ná „jít společně“. Abychom se učili, co je to dialog. Nejen jako fajn „pokec“, ale jako 
skutečné setkání s Bohem, jistá forma modlitby, skrze kterou k nám promlouvá.

Prošli jsme farní fází, společně hledali, jak to celé uchopit. Pro mnohé bylo vel-
mi zvláštní, že se někdo na něco ptá. Panovalo podezření, proč to vlastně chce papež 
vědět. Nedůvěra, co se s takovým hlasem bude dít, zda nebude zneužit, uhlazován, 
zametán pod koberec. Zažili jsme i rozpaky, že vlastně ani nevíme, co si sami myslí-
me, protože si otázky moc neklademe, natož abychom je kladli druhým. Mnohdy je 
neumíme formulovat, cítíme se nervózní a zranitelní, chybí nám prožitek, že by to, 
co si myslíme, vůbec někoho zajímalo. Někdo mluví moc, někdo málo, někdo roz-
vláčně a druhý stroze. Je těžké udržet plnou pozornost, když se druhý snaží něco říci. 
Je těžké při naslouchání nepřemýšlet, co na to odpovím. Mohlo nastat rozladění, co 
s názory, které jsou jiné nežli ty bezpečné, co s kritikou, kterou nechceme slyšet, co 
s kostlivci, kteří mohou vypadnout ze skříní. A teď výzva, že se v tom všem má ještě 
hledat hlas Boží? Veliký oříšek to rozlišit.
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Proces synodality v rámci církve vzbudil mnoho emocí, leckde tichou igno-
raci. Procesu se v ČR účastnilo asi 40 % farností, 15 000 věřících, což je asi 5 % 
z celkového počtu věřících v ČR (dle posledního sčítání). Je to dost nebo málo? 
Alarmující je minimální zastoupení mladých. Jaký je hlas těch, kteří se neúčast-
nili? Spokojenost s tím, jak to je? Nezájem, zklamání, rezignace? Mnozí v synodě 
vnímají ohrožení jednoty církve. Legitimní obavu z těch, kdo využívají taktiky a ná-
stroje k prosazení se, manipulaci, argumenty, silné lokty. Tam, kde jsou vztahy, tam 
se propisuje i jejich komplikovanost, hříšnost a nezralost. I taková je naše svatá Církev. Na 
nás je, abychom byli napojeni na Boha a dokázali rozlišovat. I z tohoto důvodu je 
dost podstatnou metodika „duchovního synodálního rozmlouvání“, které pracuje 
s tichem, nasloucháním, dáváním prostoru druhým, sledováním vlastního nitra 
a rozlišováním. Náročná a účinná metoda vycházející z ignaciánské spirituality, 
která nás může postupně kultivovat, proměňovat, posouvat. Význam této meto-
dy se ukázal konkrétně, když jsme ve farnosti řešili ukrajinskou krizi a výzvu, co 
s uprchlíky. Zřetelně bylo znát, jak ti, kdo prošli farními synodními skupinkami, 
prokazovali výrazně vyšší schopnost komunikovat kultivovaně bez skákání do řeči, 
lépe naslouchat a dávat prostor druhým. V tom vidím velikou naději a smysl, že se 
to učit dá a že to má své konkrétní plody.

Na úrovni diecézní fáze byla spousta nedokonalostí a chyb. Kritizovali jsme ne-
jasná zadání, diskutabilní formu dotazníku, malý časový prostor. Trochu jsme trnuli, 
co z toho vlastně bude a moc jsme tomu nedávali.

Měla jsem tu čest být součástí týmu biskupa Pavla, kte-
rý zpracovával výstupy z celé diecéze. Používali jsme socio-
logické metody kvantitativní a kvalitativní práce s textem. 
Podrobným pročítáním téměř 570 výstupů vznikla synté-
za, jejíž text si můžete přečíst zde: https://www.biskupstvi.
cz/storage/akt/synoda-Brno.pdf.

 Syntéza brněnské diecéze odráží volání a touhu po 
žitém společenství, po tom, abychom si naslouchali, pro-
žívali autentické vztahy, společně vrůstali do hlubokého tajemství víry, nežili ji jen 
formálně v uzavřených bublinách, byli schopni naplňovat konkrétní Boží záměr, kte-
rý s námi On má. Dokument otevřeně odkrývá i konkrétní bolesti, které lidé v církvi 
zažívají (pocity odloučení, propast mezi laiky a kněžími, klerikalismus, netranspa-
rentnost v řešení finančních otázek a bolavých kauz v církvi...). Byla cítit silná touha 
po spoluúčasti a spoluzodpovědnosti na životě církve, větší zapojení mužů a žen do 
chodu církve. Bolest z toho, že neumíme oslovit mladé, že se nám nedaří evangeliza-
ce, že používáme slovník, kterému ani sami nerozumíme. Velkým povzbuzením bylo 
cítit zájem, oporu a otevřenost biskupa Pavla nic nezametat pod koberec.

Na národní úrovni pracoval synodální tým, který dával pečlivě dohromady synté-
zy ze všech jednotlivých diecézí. Jak jsem měla možnost pročítat jednotlivé výstupy, 
bylo velmi zajímavé, že podobné hlasy jako v naší diecézi zaznívaly i z jiných stran. 
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6. července 2022 se na Velehradě uskutečnilo Národní synodální setkání, kterým 
vyvrcholila národní fáze synodálního procesu za účasti českých a moravských bisku-
pů, členů národního synodálního týmu, diecézních koordinátorů, zástupců z diecé-
zí a exarchátu a dalších významných hostů. Bylo mi ctí být součástí tohoto setkání 
a mít i zde možnost aktivně vyjádřit připomínky k pracovní verzi dokumentu, který 
byl poslán do Vatikánu a bude s ním dále pracováno. Aktuální verzi výstupu nalezne-
te https://www.biskupstvi.cz/2022-07-22-text-syntezy-synody. Pro ty, kdo nemají ner-
vy číst jedenáct stran dokumentu psaného hantýrkou církevních dokumentů, jsme 
s brněnským synodním týmem zpracovali rešerši, kterou najdete zde: https://www.
biskupstvi.cz/2022-08-01-souhrn-synody

Několikrát zaznělo, že celý proces byl velmi cennou zkušeností a rozhodně by ne-
měl skončit vydáním závěrečného dokumentu, ale měl by pokračovat v církvi i nadá-
le. Důležité pojmy, které účastníci definovali jako klíčové a zavazující, byly naslou-
chání, dialog, otevřenost a přijetí všech.

Z některých příspěvků na Velehradě byla znát obava, aby to nebyla snaha o re-
voluci, o změnu učení, tlak zájmových skupin na protlačení svých (věroučně kom-
plikovaných) témat. Tak, jak celý proces synodality vnímám, jde spíše o dílo Ducha 
svatého nás posunout, změnit a osvobodit naše myšlení od individualistického po-
jetí víry směrem ke zvýšené pozornosti na Boha v rozměru společenství a citlivého 
vnímání tepu doby. Mnohé z toho, co se děje ve světě, ukazuje, že nás možná Bůh 
potřebuje vybavit dovednostmi, které nám chybí a které jsou pro Jeho záměr s námi 
v dnešní společnosti potřeba.

Pro mne osobně bylo setkání na Velehradě silnou duchovní zkušeností. Vnímala 
jsem různost postojů a přitom jednotu. Na Velehrad jsem jela „vybavena“ názorovou 
municí, potřebou hájit pozice, se kterými rezonuji. Tam mne to pomaličku opouš-
tělo. Ne z důvodu rezignace. Vnímala jsem, že tlak na pilu není vůbec potřeba, že 
vše důležité bylo řečeno, že není třeba bojovat, že jsme v Božích rukou a že nás vede 
Duch svatý. Došlo mi, že jediné, co je potřeba pro synodalitu, je hluboká osobní kon-
verze každého, kdo chce být její součástí. 

A co bude dál?
Na jaře 2023 se bude konat v Praze evropské kontinentální synodní fórum, kte-

ré bude pracovat s národními syntézami a výstup za Evropu poputuje na stůl papeži 
Františkovi, který ho bude brát vážně při rozlišování, kam stáčet kormidlo Církve.

Na úrovni naší brněnské diecéze se synodalita neuzavírá, naopak. Biskup Pavel 
a diecézní koordinátor vyzývají všechny, aby ve farnostech pokračovali v aktivitách 
synodních skupinek, aby společně pročítali texty diecézní a národní synody, tvořivě 
objevovali, jak mohou na úrovni farností proměňovat církev, aby byla skutečnou ro-
dinou pro všechny, abychom cítili, že k sobě patříme a že se na cestě k Bohu potře-
bujeme. Protože, jak zaznělo v jednom z výstupů „Jaké budou naše farnosti, taková 
bude naše církev.“ 
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Mons. Pavel Konzbul novým sídelním brněnským biskupem
Z webu Brněnského biskupství

Svatý otec František dnes v poledne (26. května, v den slav-
nosti Nanebevstoupení Páně) jmenoval 14. diecézním biskupem 
brněnským mons. Mgr. Ing. Pavla Konzbula, Dr., dosavadního po-
mocného biskupa brněnského, titulárního biskupa litomyšlského 
a generálního vikáře brněnské diecéze.

Životopis Mons. Pavla Konzbula

Pavel Konzbul se narodil 17. října 1965 v Brně-Juliánově. Po maturitě na gymná-
ziu v Brně na Křenové ulici pokračoval ve studiu na elektrotechnické fakultě VUT 
Brno - obor elektrotechnologie, které absolvoval v roce 1989.

Po vykonání roční základní vojenské služby nastoupil jako odborný a později 
vědecký pracovník do Ústavu přístrojové techniky Akademie věd České republiky 
v Brně. Tam se věnoval vývoji a realizaci korekčních cívek magnetických polí pro to-
mografii nukleární magnetické rezonance. Publikoval v řadě zahraničních odbor-
ných časopisů. Externě vyučoval na elektrotechnické fakultě VUT v Brně, kde také 
obhájil doktorskou práci v oboru teorie elektromagnetického pole.

V roce 1995 vstoupil do Laického sdružení sv. Dominika, kde byl několik let zá-
stupcem národní provinční představené v Praze. V témže roce zahájil studium na 
Cyrilometodějské teologické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci, které dokon-
čil v roce 2000. Od téhož roku je také členem Společnosti pro církevní právo.

V roce 2003 přijal v katedrále sv. Petra a Pavla kněžské svěcení z rukou brněnské-
ho diecézního biskupa Vojtěcha Cikrleho. Poté působil jako farní vikář v Boskovicích 
a Svitávce, v Hustopečích u Brna, Starovičkách a excrurrendo administrátor ve 
Starovicích.

V roce 2005 byl ustanoven spirituálem Biskupského gymnázia v Brně a v roce 
2013 jmenován farářem ve farnosti u katedrály sv. Petra a Pavla v Brně a členem 
Kněžské rady brněnské diecéze. V říjnu 2015 byl brněnským biskupem Vojtěchem 
Cikrlem jmenován sídelním kanovníkem Královské stoliční kapituly sv. Petra a Pavla 
v Brně.

V sobotu 21. května 2016 papež František jmenoval Pavla Konzbula pomocným 
brněnským biskupem a titulárním biskupem litomyšlským. Biskupské svěcení přijal 
29. června 2016 v katedrále sv. Petra a Pavla v Brně od svého diecézního biskupa 
Vojtěcha Cikrleho.

Při České biskupské konferenci je biskup Pavel Konzbul členem Komise pro kněž-
stvo a Komise pro katolickou výchovu. Je autorem jedenácti publikací, určených pře-
devším mládeži, a je aktivní rovněž na sociálních sítích.
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Novým pražským arcibiskupem byl jmenován Jan Graubner
Web BB

Jeho Svatost papež František o dnešním poledni (tj. 
13.5.2022) jmenoval 37. pražským arcibiskupem J. Exc. 
Mons. Jana Graubnera, dosavadního arcibiskupa olomouc-
kého a metropolitu moravského. Stává se tak 25. primasem 
českým.

Životopis J. Exc. mons. Jana Graubnera 
Převzato z webu BB, autorka článku Monika Klimentová

Narodil se v Brně 29. 8. 1948, vyrostl ve Strážnici jako jeden z pěti sourozen-
ců. V roce 1967 maturoval na Střední všeobecně vzdělávací škole a poté rok praco-
val v Gottwaldově jako dělník, aby získal „dělnický původ“. V roce 1968 byl přijat 
do kněžského semináře a na Cyrilometodějskou bohosloveckou fakultu v Olomouci. 
Kněžské svěcení přijal 23. června 1973.

Působil jako kaplan ve Zlíně a ve Valašských Kloboukách. Od roku 1982 do 1990 
byl farářem ve Vizovicích a zároveň působil jako excurrendo administrátor nejprve 
v Provodově a později v Horní Lhotě.

17. března 1990 byl jmenován titulárním biskupem tagarijským a pomocným bis-
kupem olomouckým. Vysvěcen byl 7. dubna 1990 arcibiskupem Vaňákem a biskupy 
Otčenáškem a Cikrlem. Za biskupské heslo si zvolil citát Quod dixerit vobis, facite 
(česky: Co vám řekne, učiňte). Po smrti Františka Vaňáka převzal správu diecéze 
jako administrátor a 28. září 1992 byl jmenován arcibiskupem olomouckým, správu 
diecéze převzal 7. listopadu 1992.

Zaměřil se na obnovu diecézní struktury, založil řadu církevních škol, vybudoval 
síť Charit. Inicioval Tříkrálovou sbírku a Dny lidí dobré vůle na Velehradě. Zabývá 
se duchovním doprovázením a záleží mu na široké spolupráci a stavění mostů mezi 
lidmi i názory. Věnuje se pastoraci rodin, pro které založil Centrum pro rodinu 
s pobočkou v každém děkanátu diecéze. Je duchovním rádcem Orla. Založil zbožné 
sdružení Eucharistická hodina. Věnuje se obnově poutních míst Velehrad a Svatý 
Hostýn i rozvinutí pouti hasičů, myslivců, včelařů a dalších profesních skupin, nebo 
děkanátních poutí za obnovu rodin a kněžská povolání. Inicioval Pocty duchovních, 
kteří zahynuli v koncentračních táborech, či velké výstavy jako Církev a republika, 
nebo A. C. Stojan. Založil edici audioknih Edice Velehrad.

V letech 2000 až 2010 byl předsedou České biskupské konference, pak místopřed-
sedou a od roku 2020 znovu předsedou ČBK. Zároveň je jejím delegátem pro chari-
tativní činnost, misie a novou evangelizaci.

Od roku 1999 je členem správní rady Univerzity Palackého v Olomouci, jíž řadu 
let předsedal. Z titulu arcibiskupského úřadu je Velkým kancléřem Cyrilometodějské 
teologické fakulty a členem její vědecké rady.

Přejeme novému pražskému arcibiskupovi hodně zdraví, sil a Boží požehnání 
pro jeho službu.
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Celostátní setkání mládeže na Velehradě 1993 bylo jiné, 
ale nadšení je stále stejné
Rozhovor s otcem biskupem mons. Martinem Davidem a otcem mons. Janem Balíkem vedla 
Sára Ondráčková, 12. 8. 2022 Hradec Králové. 
Převzato z webu www.celostatnisetkanimladeze.cz

Právě se nacházím na balkoně univerzity v Hradci Králové společně s mými hosty. Po mé 
pravici sedí otec Jan Balík - římskokatolický kněz a generální vikář pražské arcidiecéze. Na 
druhé straně sedí otec biskup Martin David, který momentálně působí v ostravsko-opavské 
diecézi. Blíží se osmá hodina sobotního dne celostátního setkání mládeže v Hradci Králové.

Oba zažili celostátní setkání mládeže na Velehradě v roce 1993, a právě proto jsem si je 
pozvala dnes na tento rozhovor. Našim cílem je společně zavzpomínat, jaké to tenkrát bylo, 
co se změnilo nebo také co vnímají stejně dnes i v roce 1993. Celým rozhovorem nás provází 
malé kapky a tichý rachot účastníků pod balkónem.

Kde jsou kořeny celostátního setkání mládeže?
JB: Setkání vzniklo tak, že svatý otec po setkání v Čenstochové, které bylo v roce 

1991, uspořádal světové setkání mládeže v Denveru v USA, a protože to bylo tehdy 
strašně drahé, tak bylo jasné, že se ho bude účastnit jen pár mladých - asi padesát 
delegátů to bylo. A tenkrát někdo rozhodl, už přesně nevím kdo, že bude paralel-
ně se setkáním v Deveru také setkání u nás na Velehradě.

Zde v Hradci se momentálně mluví přibližně o čtyřech tisících účastníků? Kolik účastníků bylo 
ve srovnání součástí setkání na Velehradě?

MD: Necelých osm tisíc.
JB: Ovšem je potřeba říct, že to bylo jiná doba. Doba nadšená…
MD: Porevoluční.
JB: Ano. Setkání bylo něco výjimečného, protože do roku 1989 se katolíci ne-

mohli scházet. Také to byla doba snadná v organizaci, protože nebylo milion před-
pisů jako je dnes. Bydlelo se velmi provizorně. Vařilo se ve vojenských kuchyních, 
ale to dnes již není možné, protože to nedovolí předpisy, které jsme si nadělali 
v demokracii.

MD: Byla to doba bez všech moderních vymožeností - bez videoprojekcí, mobil-
ních telefonů. Když jsme spolu s otcem Jendou pracovali v tiskovém týmu, já teda 
pod jeho vedením, tak vím, že jsme používali fax. Což už jsou úplně dřevní doby, 
které už skoro ani nepamatuju.

Dnes máme již moderní pódia, obrazovku na promítání obrazu, druhou na promítnutí textu, 
několik kamer a fotoaparátů, které umožňují přímý přenos všem divákům. Jak to bylo s tech-
nickým vybavením okolo pódia v roce 1993?

MD: Nebyla žádná videoprojekce. Ti vzadu prostě neviděli, ale důležité bylo, 
že slyšeli. Ozvučení bylo na možnosti té doby. Pódium bylo z několika lešeňových 
 trubek.
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Letošní setkání nabízelo opravdu spoustu přednášek, workshopů, tvořivých dílen, koncertů, 
divadel. Tyto nabídky probíhaly ve školách, parcích, kostelích a tak dále, takže měli mladí 
možnost objevovat krásy Hradce Králové. Jaký program nabízel Velehrad v roce 1993?

JB: Samotný program byl jiný. Nebyly diskuzní skupinky, nebylo tolik předná-
šek. Byl to spíše program u hlavního pódia. Teprve postupně jsme přišli k tomu, 
že to jde i jinak.

MD: A také Velehrad neskýtal ty možnosti jako třeba dnes Hradec Králové - 
studentské město. Na Velehradě nebylo co jiného vymýšlet či dělat než být na pro-
gramu.

Zmínil jste slovo nadšení. Tento rok se setkáváme s nedostatkem pomocníků v přípravných 
týmech. Byli mladí nadšení do pomoci s přípravami na Velehradě v roce 1993?

MD: O to být v přípravném týmu byla obrovská rvačka, obrovský zájem.
JB: Přesně tak.
MD: Takže to, že se dneska nedaří do některých skupin přípravného týmu se-

hnat lidi, mě - skoro bych řekl - udivuje. V té době, před těmi třiceti lety, tohle 
neexistovalo, protože ten zážitek z přípraváku byl mnohem intenzivnější než ze 
setkání samotného. Být ve společenství, co tvoří setkání s velkou mírou nadšení, 
o to byl prostě zájem.

Co myslíte, že je příčinou tohoto rozdílu?
JB: Mě to neudivuje. Dneska je spousta mladých lidí velice aktivních. Máme tu 

obrovské množství skautů. Skaut vede oddíly, dělá tábory tři týdny o prázdninách. 
Tohle v roce 1993 teprve začínalo. A pak jsou tu mladí lidé, kteří jsou angažovaní 
v různých dobrovolnických hnutích. Spousta mladých lidí, kteří jsou aktivní v círk-
vi, jsou aktivní i jinde. To je první důvod.

Druhý důvod je, že samozřejmě pokud se mají tito mladí lidé hlásit do pří-
pravných týmů, tak se taky musí začít včas. A toto setkání je poznamenané tím, že 
mělo být před rokem a potom se muselo zastavit kvůli covidu. Vlastní příprava se 
pak spustila až v říjnu, což už je pro mnoho mladých pozdě, protože mají naplá-
nované prázdniny.

MD: Taky tenkrát nebyl přípravný tým tak velký. Nevím, kolik nás tam bylo ten-
krát. Tady je myslím nějakých pět set lidí.

JB: To je pravda. Tenkrát bylo tak dvě stě. Což je teda zajímavé, jestliže se to 
zvládlo. 

Na Velehradě se ve čtyři ráno vstávalo, aby se zatopilo pod kamny. V sedm hodin už byl teplý 
čaj pro všechny. Popsali byste, prosím, jak stravování fungovalo?

MD: Bylo to spojeno s obrovskou vlnou podpory, štědrosti ze strany místních lidí 
z Uherskohradišťska. Nebyl den, kdy by nám tam někdo něco nedovezl. Bábovky, 
buchty, zeleninu. ovoce ze zahrádky. Takovým hitem byla marmeláda. Jak je tako-
vá ta písnička: Je stále přítomná Jeho láska, my jsme si zpívali: Je stále přítomná 
MARMELÁDA. Marmeláda v poledne, ráno a večer. (následoval smích)
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JB: Od armády jsme si půjčili armádní kuchyni. Poky se tomu říkalo. Dodneška 
to armáda má. Tam se nedá vařit několik chodů. Vařila se hustá polívka, čaj.

MD: A účastníci si chodili s ešusem pro oběd.

Jak si to pak umývali? Byly lavory?
MD: Byla nějaká koryta s vodou.

A poté si ešus odnesli někam do regálu, kde se uschoval do dalšího jídla?
JB: To je právě ten rozdíl. Tenkrát žádný předpisy nebyly.
MD: Každý měl svou lžíci a ešus….
JB: A jak se o to staral, to byl jeho problém.

Utkvělo vám v paměti ještě jiné jídlo krom marmelády?
JB: Jídlo ne. Ale chtěl bych říct jednu věc. Byli jsme tenkrát mnohem víc eko-

logičtější než v pozdějších setkáních. Já sám ctím, že musíme přírodu chránit, ale 
štve mě, když teď o ekologii básníme, ale ve skutečnosti jsem pak byl na mnoha se-
tkáních mládeže nucenej vyhazovat tuny plastového odpadu, protože teď to prostě 
jinak nejde. I tady jsou tuny odpadu.

MD: Protože je jídlo balené v plastu.
JB: Přesně. A nebyly tak přísný hygienický předpisy, to znamená, že jsme nepo-

třebovali tolik obalů, že jo. Dneska je to i na táborech, že musí být háčky na ešusy 
a tak. O to se nikdo předtím nestaral.

Náš výhled je na několik stánků, které nabízí účastníkům široké možnosti. Kebab, palačinky, 
merch, zapsání se do dárcovství kostní dřeně, časopis In, kavárna, bar. Byly takové možnosti 
i předtím?

JB: To nebylo. Byly to první kroky. Vždy po setkání jsme to vyhodnocovali, a po-
tom postupně jsme hledali nové způsoby. Stánky, přednášky, diskuze byly poprvé 
na Svaté Hoře v roce 1999. Ve Žďáru byl pak poprvé bar.

Co jste měl na starosti v tiskovém týmu otče Martine Davide?
MD: My jsme se tenkrát snažili vydávat takový „Časopejsek“. Byla to myslím slo-

žená A4. Sestavovali jsme ho z různých postřehů, vtipů, příběhů, zážitků. Kromě 
toho si vzpomínám, že jsme komunikovali s rádiem Vatikán, abychom jim dávali 
podklady pro večerní relaci. A s nadšením jsme pak poslouchali, co jsme tam na-
psali. To byl život tiskového týmu.

JB: Taky jsme sepisovali svědectví, zpracovávali jsme fotky. Všechno se vyvoláva-
lo. A po setkání jsme připravili knížku, kde byly všechny promluvy biskupů, kázání, 
fotky. To pak mohli mladí používat na společenstvích později.

Kde se spalo?
MD: V tělocvičnách na karimatkách. Spí se na tom strašně blbě. Dneska už bych 

se na karimatce nevyspal. (smích)
JB: Spalo se v Uherském Hradišti na školách a pak se chodilo na Velehrad pěšky.
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MD: Třídy, tělocvičny. I na stadionu se spalo, myslím.
JB: Prostě všude, kde to šlo. (smích)

Letos máme opravdu bohatý merch. Mikiny, tričky, tašky, brýle… Bylo něco, co si mohl účast-
ník odnést s sebou v roce 1993?

JB: Já myslím, že trička byla.
MD: Já myslím, že trička teda úplně nebyly. Jako největší poklad ze setkání byla 

samolepka. (smích) 
JB: Ano, trička nebyla. Ani technicky to nešlo. Trička byla na Svaté Hoře.

Vzpomínáte si na hymnu?
JB: Přeložili jsme si hymnu z Denveru a ta se používala.

Letos máme každý den jinou kapelu. Jak to bylo tenkrát?
MD: Byla určitě jedna kapela, co doprovázela celé setkání a teď ještě přemýšlím, 

jaká byla denverská hymna…(chvilka odmlky) Všichni jsme jedno tělo.

Je něco, co byste chtěli na závěr dodat?
JB: Dneska se často říká, že mládež je jiná. Samozřejmě máme jiné možnos-

ti a tak dále, ale v zásadě jsou mladí lidé stejní. Protože jsou otevření dobru, lás-
ce, tedy otevřeni také Pánu Bohu, potřebují prožít přátelství mezi sebou, s Pánem 
Bohem, prožít taky trochu dobrodružství, trochu si sáhnout na dno. Z tohoto po-
hledu jsou stejní. Když vezmeme to nadšení lidí z přípraváku tady a na Velehradě, 
to je taky stejný.

MD: Přátelství, která se na setkáních tvoří, zůstávají. I dnes jsem tu potkal ka-
marádku, s kterou jsme na setkání jezdívali. I to je pro mě důkazem, že ta setkání 
mají smysl. Jsou to přátelství důležitá a mohou dlouho trvat. Jsem nesmírně vděč-
ný za ty lidi, které jsem na těch setkáních mohl potkat a potkávám je do dneška.

Krátké ohlédnutí se za setkáním na Velehradě v roce 1993 bylo obohacující pro 
mě a taktéž doufám, že i pro vás. Změn je dost, ale nadšení zůstává.

Celostátní setkání mládeže 
pohledem „mládežníka“ s téměř třicetiletým odstupem
MarOn

Měla jsem možnost zúčastnit se několika setkání mládeže jak celostátního i ce-
losvětového charakteru. Poprvé jsem byla v roce 1991 účastnicí světových dní mlá-
deže v polské Czenstochowe. Pro mnoho zúčastněných z Československé republiky 
to byla vůbec první možnost setkat se se stejně smýšlejícími mladými lidmi z téměř 
celého světa a moci veřejně projevit svůj postoj k církvi, k víře, k Bohu. Další setkání 
národní úrovně bylo o rok později iniciováno olomouckou arcidiecézí a přidali se 
i mladí z brněnské diecéze. Putovali jsme pěšky z Brna na Velehrad, kde jsme mohli 
opět prožít společné chvíle s mladými lidmi z celé Moravy.
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Následující rok (1993) se konaly světové dny mládeže v americkém Denveru. 
Vzhledem k finanční náročnosti se ho však mohlo zúčastnit pouze několik mladých 
z ČR, ale chuť a touha ostatních, kteří tuto možnost neměli, se projevila zorganizo-
váním celostátního setkání mládeže na Velehradě. Konalo se ve stejný termín jako 
setkání v Denveru, a tak jsme mohli i takto být na dálku spojeni s mladými z celé-
ho světa. Další rok se konalo setkání vysokoškoláků také na Velehradě, kterého jsem 
se účastnila už jako člen přípravného týmu – bylo to úplně jiné než být pouze jako 
účastník. Víc jsem si uvědomovala, že mohu být něčím prospěšná pro druhé, a tím 
pro mne dostalo setkání zase jiný rozměr. Také na setkání Taize, která jsou setká-
ním mladých převážně z Evropy a konají se vždy na přelomu roku v některém hlav-
ním, nebo jiném větším městě evropského státu, jen s trochu jinou náplní, vzpo-
mínám velmi ráda – z těchto setkání zpíváme některé písně ještě i dnes. I návštěvy 
sv. Otce Jana Pavla II u nás v roce 1990 na Velehradě, v roce 1995 na Sv. Kopečku 
u Olomouce a v roce 1997 v Hradci Králové ve mně zanechaly hluboké a velmi emo-
tivní vzpomínky.

V době dospívání mi tato setkání přinášela velké povzbuzení i směrování v mé 
duchovní cestě. Věděla jsem, že nejsem sama, že je spousta mladých lidí, kteří jsou 
stejně jako já hledající a dychtící po společenství a po životě s Bohem. Pak mé ná-
vštěvy setkání mládeže byly přerušeny roky mateřství a rodičovství. Mohla jsem jen 
s nostalgií sledovat prostřednictvím televize, jak setkání nadále pokračují, ale já už 
se jich účastnit nemohu.

O to větší byla má radost, když naše děti povyrostly a také projevily touhu zú-
častnit se tohoto setkání. Poprvé jely v roce 2017 do Olomouce a my jsme je mohli 
s manželem přijít podpořit v sobotu na setkání s rodinami. Byl to pro mne opravdu 
silný zážitek, vrátila jsem se jakoby v čase a znovu zažívala radost a naplnění společ-
ně s ostatními. Bylo nádherné sledovat nadšení mladých lidí, kteří, stejně jako my 
před lety, prožívají sílu společenství a jednoty v Kristu. Totéž jsme prožili i letos na 
setkání v Hradci Králové. V sobotu byl opět den s rodinami a měli jsme možnost se 
potkat i s lidmi, kteří se před 30 lety také účastnili setkání mládeže a nyní přijeli 
podpořit své děti. Společně jsme si zavzpomínali, co vše se za těch 30 let změnilo, 
jaké jsme měli možnosti my a jaké je mají současní účastníci a taky jsme se shodli na 
tom, že nejdůležitější je touha mladých se setkávat. Jsem moc ráda za zapálené lidi, 
kteří mají chuť a sílu předávat toto poselství a věnují svůj čas i energii pro vytváření 
takovýchto akcí pro mladé. Vidím to i po letech, že je to stále potřeba.

Malta – ostrov svatého Pavla
Stanislava Volavá

O letošních prázdninách se nám poštěstilo navštívit starobylý ostrov Malta. Naše 
dcera zde totiž měla měsíční stáž v místní nemocnici, tak jsme ji letěli navštívit a udě-
lali si zde týden dovolenou. Díky jejím znalostem získaných od místních studentů 
jsme v ní měli skvělou průvodkyni.
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Malta leží asi 80 km na jih od Sicílie, má rozlohu 316 km2. Hlavní ostrov je velký 
asi jako Brno s přilehlými částmi. Protože je kousek od Afriky, je zde hodně suché 
a teplé podnebí. Ostrov nemá žádné povrchové zdroje vody, veškerá pitná se kupu-
je. Užitková voda se získává odsolováním mořské a z dešťových srážek. Těch ale není 
mnoho, jen na jaře a na podzim.

Maltu navštívil už svatý Pavel při své cestě do Říma. Je to právě ten ostrov, kde 
loď ztroskotala a Pavel zde nezemřel ani po kousnutí hadem (Skutky 28, 1-10). Svatý 
Pavel je zde nejuctívanějším světcem, je mu zde zasvěceno mnoho kostelů a pojmeno-
váno hodně míst. Ve městě Rabat je dokonce k navštívení jeskyně, kde podle tradice 
sv. Pavel žil při své návštěvě ostrova. Byl zde prvním šiřitelem křesťanství. K jeskyni 
přiléhá i systém katakomb, které měly po staletí mnoho využití. Byla zde cisterna na 
vodu a za 2. světové války i kryty pro civilní obyvatelstvo.

Jeskyně sv.Pavla, apoštola národů

Malťané milují svátky a oslavy, říkají jim zde festa. Na ostrově je kolem 300 kos-
telů a svátky jejich patronů se bouřlivě oslavují. Pokud svátek připadá na zimu, sla-
ví se i v létě. Ve městě Marsaskala, kde jsme byli ubytovaní, je kostel sv. Anny, takže 
jsme měli festu z první ruky. Už od středy se zdobily ulice, kterými prochází prů-
vod s kapelou a se sochami. Ty jsou postupně umístěny na podstavce kolem cesty. 
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Dva tygři 
Peter Žaloudek, Velikonoce, Vídeň, 18. dubna 2022

Jedno indické přísloví říká: Bojují-li mezi sebou dva tygři, je to vždycky boj na život a na 
smrt: Jeden z nich zahyne a ten druhý, přeživší, bude nadosmrti zraněn a zmrzačen….

Na naší klinice pracuje lékařka vystudovaná v Moskvě. Po matce je Ukrajinka, po 
otci Ruska. Příbuzné má jak na Ukrajině, tak také v Rusku. Překročila už padesátku, 
v Rakousku žije něco přes dvacet let. Už od prvního dne ruské invaze na Ukrajinu je 
strašně těžké s ní mluvit o tom, co se tam teď děje. Občas mi sama od sebe se slzami 
v očích řekne: „Petře, od začátku invaze nemůžu spát. Pořád jen pláču a nechápu, 
co to ten Putin provedl…“

V Římě papež František svolil, aby při třináctém zastavení velkopátečního obřadu 
křížové cesty nesly kříž dvě ženy, Ruska a Ukrajinka. Přítelkyně, obě zdravotní sestry 
pracující v Římě. Trpí a pláčou nad tím, co to Putin provedl. Toto nábožensky mo-
tivované rozhodnutí však vyvolalo mohutný nesouhlas jak ukrajinské vlády, tak také 
ukrajinských ortodoxních biskupů a kněží. 

O Velikonočním pondělí jsem jako jindy v neděli a ve svátek poslouchal v rádiu 
Ö1 hodinovou, duchovně motivovanou relaci „Lebenskunst“, ve které byla také infor-
mace o dobročinné pomoci ukrajinským uprchlíkům, kterou poskytují dvě ve Vídni 
žijící umělkyně: ukrajinská operní mezzosopranistka Zoryana Kushplerová a ruská 
houslistka Lidie Baichová. Také ony trpí. Společně organizují umělecké akce, aby 
pomohly uprchlíkům a vyslaly signál touhy po mírovém soužití. 

V uvádění podobných příběhů bych mohl pokračovat donekonečna. Jsem si jist, 
že mnozí z vás, kteří budete tyto řádky číst, znáte jiné, podobné. 

Jsme svědky toho, jak jeden chladnokrevný cynik z Moskvy, který během posled-
ních let sám sebe opájel představou svého nadřazeného vůdcovství a falešnou vizí 
mocného, jednotného Ruska, které si podřídí celý svět ke svému obrazu, nyní sklízí 

Všude jsou také stánky s občerstvením a suvenýry. Hlavní akce začínají až v podve-
čer – průvod s kapelou a ohňostroje, a trvají skoro do půlnoci. Oslavy trvají několik 
dní, vlastně spíš večerů...

V neděli jsme šli na mši svatou. Byla slavnostní, festová, i s místním biskupem. 
Čtení jsme si našli v českém lekcionáři a při mši si ho četli z mobilu. Mše byla v malt-
štině, je to směsice arabštiny, angličtiny, občas výraz italsky. Při mši zpíval místní sbor, 
nápěvy byly v podobném duchu jako u nás. Většina společných textů byla promítána 
na displej na zdi, takže jsem se snažila zapojit i do zpěvů (modlitby jsme si raději po-
tichu odříkávali česky). Pozdravení pokoje bylo „s odstupem“, všichni se dálku zdravi-
li a usmívali se. Celkově bylo prožití této bohoslužby krásným duchovním zážitkem.

I když je ostrov hodně zalidněný, zastavěný a na vegetaci chudší, prožili jsme zde 
krásné dny. Viděli jsme hodně zajímavého a stejně jsme nestihli všechno, co tu k vi-
dění je.
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plody svého šílenství. Během své vlády důsledně likvidoval jakoukoliv opozici, vymyl 
mozky svému ruskému lidu, který se teď místo vlastního úsudku nechává slepě vést 
lží a demagogií válečné propagandy a naháněl strach všem okolním státům. Ve svých 
zvěrstvech, kterých se pod jeho velením dopouští na Ukrajině ruská armáda, se Putin 
vyrovnal Hitlerovi a Stalinovi. Srovnání se Stalinem ovšem vnímá jako lichotku již 
mnohokrát vyjádřil svůj obdiv ke Stalinovi veřejně!

Na druhé straně ale vidíme obdivuhodného ukrajinského prezidenta, chrabrost 
a nepředstavitelnou odvahu obrovské části ukrajinského lidu, který s nasazením vlast-
ního života brání nejenom svou zemi, ale i hodnoty demokracie. Absolutně se zto-
tožňuji s tvrzením, že tato nesmyslná válka je válkou dvou světů: světa lži, demagogie 
a chorobné touhy po nekonečné moci proti světu pravdy, demokracie a respektování 
lidských práv a svobod. 

Čemu ale přestávám rozumět a z čeho jsem nekonečně smutný, je instrumentali-
zace náboženství. Myslel jsem si, zřejmě zcela bláhově, že jsme se snad jako lidé po-
učili z minulosti. Umíme popsat a vysvětlit, oč jde, když se muslimští fundamentalis-
té opatří opaskem obtěžkaným granáty a pak se ve jménu Alláha odpálí uprostřed 
shromáždění, třeba i věřících, kteří se právě modlí v kostele, ačkoliv se jedná o jiné 
vyznání. V tomto případě máme všichni jasno: jedná se o fanatické, choromyslné 
blázny, jejichž myšlení a skutky nemají nic společného ani s Bohem, ani s teologií 
lásky, milosrdenství a odpouštění. 

Když ale moskevský pravoslavný patriarcha Kyrill, dlouhodobě poklonkující pro-
lhanému putinovskému režimu, nazve agresivní invazi ruských vojsk na Ukrajině 
svatou válkou ve jménu Dobra proti Zlu a miliony Rusů i jiných lidí na světě mu 
uvěří, zůstávám ochromený, němý a jen se ptám sám sebe: Bože můj, jakou jen víru 
má tento člověk, jakou představu má o Bohu, a co ty davy věřících, které mu věří?

Ve svém tradičním velikonočním poselství Urbi et Orbi vyzval papež František 
světové vůdce, aby vyslyšeli prosby lidu o mír na Ukrajině. Rusko zkritizoval za to, že 
zemi zatáhlo do krutého a nesmyslného konfliktu. „Nechť zavládne mír na válkou 
zmítané Ukrajině,“ zní jeho apel. „Viděli jsme příliš mnoho krve, příliš mnoho násil-
ností. Přestaňte s ukazováním svalů, když lidé trpí,“ dodal František.

„Prosím, nezvykejme si na válku,“ řekl dále papež. „Všichni se zavažme k tomu, 
že budeme úpěnlivě prosit o mír, z našich balkonů i v našich ulicích. Aby světoví líd-
ři vyslyšeli prosbu lidí o mír,“ sdělil s tím, že neustále myslí na „všechny ukrajinské 
oběti, miliony uprchlíků a vnitřně vysídlených osob, rozdělené rodiny, staré lidi, kteří 
zůstali na všechno sami, i na zničené životy a města srovnaná se zemí“.

Rozumím tomu, když někdo z ukrajinské vlády nebo z řad krutě zkoušených 
Ukrajinců vysloví svůj nesouhlas s tím, že u křížové cesty spolu vystoupí Ukrajinka 
s Ruskou. Rozumím tomu, když někdo obviní papeže Františka z toho, že dělá příliš 
málo proti Putinovi a jeho agresivní invazi. Rozumím lidem, lépe řečeno, snažím se 
pochopit jejich utrpení, které je zlomilo. Sám nevím, jak bych se zachoval, kdybych na 
svém těle či ve vlastní rodině zažil tu krutost války, kterou oni zažili. Možná, až sám 
budu v podobné situaci, nebudu prostě schopný dívat se na věci jakoby z nadhledu, 
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vnímat je neosobně, vnímat je z pohledu víry. Ale co je vlastně víra? A má vůbec víra 
sílu či schopnost učit mne dívat se na utrpení jiným pohledem? Za druhé světové 
války byli mnozí svědky toho, jakých zvěrstev se dopouštěli nacisté, přestože měli na 
opascích vyryto Gott mit uns, Bůh je s námi. Náboženství, interpretace Bible, Koránu, 
praktiky církví a náboženských seskupení, to všechno bylo v dějinách nesčetněkrát 
zneužito, zmanipulováno, instrumentalizováno. Přitom se pořád mluvilo a mluví 
o tom, že je jenom jeden Bůh a že Bůh je láska. Jak je to možné, že pro jedno velké 
křesťanské shromáždění pravoslavných věřících v Rusku je vraždění, znásilňování, 
ničení materiálních hodnot svatou válkou? Pokud budeme nadále v této manipulaci 
náboženstvím pokračovat, nebude na světě mír nikdy, a nakonec všichni zahyneme 
v nesmyslné, barbarské válce, protože si vybereme z Bible jen to, co budeme sami 
chtít, a ne to, že si máme navzájem odpouštět a být k sobě milosrdní!

Opakuji, že nevím, co ze mne udělá válka, když vtrhne do mého konkrétního, 
osobního života. Nevím také, co udělám, jak se budu chovat, mluvit, žít, když do 
mého osobního života vstoupí krutá nemoc, která změní mě i mé myšlení natolik, 
jako to dokáže Alzheimerova choroba, jiný druh senility či jakékoliv jiné psychické 
onemocnění.

Avšak v této chvíli, kdy píšu tyto řádky a jsem při plném vědomí a svědomí, se 
se vší silou a odhodlanosti hlásím k víře papeže Františka a náboženství beru jako 
šanci k tomu, abych byl lepším, abychom všichni byli lepšími lidmi, schopni jeden 
druhému odpouštět, tolerovat se navzájem, být solidární, a hlavně myslet na to, že 
Bůh je otcem nás všech a chce, abychom se tak milovali, jako on miloval nás. O tom 
jsou vlastně Velikonoce a myslím, že i celé, třebaže v průběhů věků již tolikrát zne-
užité křesťanství. 

Trápí mne však ještě jiná otázka: Existuje něco jako „univerzální pravda“? Jestli 
ano, tak kdo dokáže s morální jistotou říct, že co je černé, je černé, co je bílé, je 
bílé, co je zlé, je zlé, co je dobré, je dobré? Po staletí se předpokládalo, že odpověď 
umí dát religion. Jak nám ale dějiny dosvědčují, náboženství to nedokáže. A neumí 
to očividně ani v nynějším konfliktu mezi Ruskem a Ukrajinou, mezi systémem to-
talitní diktatury a systémem demokracie. Kde pak máme hledat odpověď? Nezbývá 
nám snad v konečném důsledku naslouchat jen hlasu svého vlastního svědomí a je-
nom podle něho konat? 

Na začátku jsem uvedl indické přísloví o tom, že když dva tygři mezi sebou bo-
jují, žádný z nich neskončí jako vítěz. Jeden podlehne následkům zranění okamžitě, 
druhý jim podlehne časem, protože nebude schopen žít a obstarávat si potravu. Na 
Ukrajině teď probíhá v určitém smyslu bratrovražedný boj. Ukrajinci se brání, oni 
válku nezačali a mají na obranu právo. Ale to nic nemění na faktu, že jde o krutý 
bratrovražedný boj. Mnozí dnes říkají, že Putin, i kdyby válku vyhrál, morálně již 
prohrál a Ukrajinci ho budou nenávidět celá staletí. Nemusí být člověk psychologem, 
aby pochopil, že tomu tak bude…
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Co jsem prožíval, byť jen snově, o letošním svátku sv. Anny
Jiří Koch

Ten den v úterý 26. července dopoledne pršelo, tak jsem dělal nějaké věci doma 
pod střechou, potom začal s přípravou oběda a v pravé poledne jsem mohl zased-
nout k jídlu. Končil jsem, když právě začalo prosvítat sluníčko. Ven se mi ale nechtě-
lo, protože tam stejně bylo všechno promoklé. Tak jsem „na chvíli“ zalehl, abych 
příznivější dobu vyčkal v pohodlnější poloze. 

Ale má mysl asi, bez ohledu na pohodovou odevzdanost těla, účinkovala dál. 
Náhle jsem si uvědomil, že své jmeniny má dnes i dávno zemřelá Anna Vybíralová, 
má tchýně, maminka mé docela nedávno zemřelé manželky Helenky. A uviděl jsem 
scénu v nebi, jak Helenka utíká ke své mamince, aby jí přála. Ale nebyla sama, ko-
lem oslavenkyně babičky Aničky se už tísnila velká skupina gratulantů. Byl tam sa-
mozřejmě její manžel děda-praděda Karel, její maminka a tatínek, taky teta Růžka 
s Tonečkem, bratr Jožka Štica s tetou Máňou a velká řada lidí, které jsem ani neznal. 
Dokonce i ty známé jsem poznával jen velmi obtížně, protože všichni byli mladí. 
Takže o těch, které jsem poznal při dávném pozemském setkání jako seniory, mě 

ZÁŽITKY A PROŽITKY 

Pravda vytváří harmonii
Pro Ořík zprostředkoval o. jáhen Vl. Večeřa

Bůh nám vložil část své pravdy, upřímnosti a věrnosti do srdce. Žijeme-li v prav-
dě, projevuje se v nás část Boží pravdy a cti. Přirozeným a původním stavem člověka 
je žít v pravdě a pravdou. Lež je mu v podstatě cizí.

Když dítě nachytá své rodiče poprvé při nějaké lži, může mu to způsobit velký 
šok. Lže-li člověk, vzniká určité stresové napětí, které lze změřit. Svaly se napnou 
a krevní oběh se zrychlí.

Kdo žije ve lži a není pravdivý ve vztahu k sobě ani k jiným, žije pod neustálým 
psychickým tlakem: vynakládá totiž spoustu energie na to, aby svou lež skryl.

Kde však vládne pravda, tam se rozšíří pokoj a harmonie. Poznáte pravdu a prav-
da vás osvobodí (Jan 8, 32), říká Ježíš. Jsme-li pravdiví, proměňujeme svůj život i své 
prostředí stále více v Boží království. Lží a nepoctivostí se dopouštíme násilí na Božím 
stvoření a urážíme původní krásu, již Bůh všecko obdařil.

Pravdu nevytváříme. Existuje tam, kde od počátku byla. Je pouze třeba uvěřit 
v její existenci a vyznat ji.

Je to úžasný úkol vytvářet ve světě místo pro Boží pravdu.
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museli ti ostatní známí prozradit, o koho se vlastně jedná. Byla tam i Anula Slámka, 
také jubilantka, kterou jsem znal i za mlada, takže jsem ji poznal hned, stejně jako 
její maminku tetu Elu a bratra Fanoše Slámu. Ale s jejich tatínkem jsem měl menší 
problém, protože jsem se s ním setkal až jako se starším mužem a stýkali jsme se 
málo. Největší radost měla babička Anička, když se k ní tou bariérou gratulantů 
prodrala její dceruška Helenka. Padly si kolem krku a dlouho tak zůstaly v objetí. 
Bylo tam docela hlučno, protože každý chtěl říct Anně Vybíralové něco pěkného, 
takže, co si říkaly, jsem neslyšel. 

Pak se ujal slova její manžel Karel a snažil se pozornost obrátit trochu jinam. 
V podstatě navrhl, aby šli všichni společně popřát té nejváženější Anně, která se 
mezi nimi na nebesích nachází - sv. Anně, mamince Panny Marie, Matky Boží a ba-
bičce Pána Ježíše. Když tam dorazili, oněměli úžasem. Se sv. Annou tam byl samo-
zřejmě její manžel sv. Jáchym, ale i řada dalších světců, hlavně těch, kteří v těchto 
dnech mají svátek - sv. Maří Magdaléna, sv. Brigita, sv. Libor, sv. Kristýnka Panna, 
sv. Jakub a mnoho dalších, apoštolové, evangelisté, proroci. Přední místo u křesla 
sv. Anny zaujímala její dcera Panna Maria Královna nebes a její vnuk Pán Ježíš. Sv. 
Anna byla přešťastná, i sv. Jáchym. Pán Ježíš zářil oslnivou až stříbrnou bělobou, 
měl červenou šerpu přes prsa. Byl veselý, s každým se dal do řeči, jednu chvíli vzal 
i kytaru a své babičce sv. Anně zazpíval jednu či dvě písničky. A to byla chvíle pro 
dědu Karla a jeho švagra Jožku Šticu, známé a velmi dobré zpěváky už tady na 
zemi. Chytli se kolem ramen a zpívali krásné a vznosné slovácké písničky. Z plna 
plic a k nim se přidávali i ostatní, jako by všichni pocházeli z Moravského Slovácka. 

Také jsem si všiml svého křestního patrona sv. Jiří. Samozřejmě byl bez koně, 
ale kopí měl pořád u sebe. Čas od času jím bodl do mraků pod sebou a v nich se 
objevila menší či větší díra, kterou prosvítalo slunce až na zem. A taky bylo občas 
vidět něco z krajiny, či dokonce ze zastavěných lidských sídel. 

Právě v nejlepším se na mne obrátila moje milovaná Helenka: Taťko, ty si tady 
hnípáš v posteli a ještě jsi nepřál k jmeninám naší vnučce Aničce, ani ostatním mi-
lým děvčatům, které se pyšní tímto krásným svatým jménem. Rychle vstaň a dej se 
do toho. Aničku pozdravuj i ode mne, také Anulku Šticovou, Aničku Přikrylovou, 
Aničku Vetrákovou, Aničku Žaloudkovou (i když si říká Hanka) a všechny další, 
které jsme společně měli rádi a se kterými jsme se stýkali. 

No a díky tomuto Helenčinému pokynu jsem se probral, uvařil si kávu a sedl 
k počítači, abych rozeslal ta přáníčka. Ten nebeský mejdan jistě pokračuje dál beze 
mne jako diváka, ale aspoň jsem byl „svědkem“, že i v nebi se umí veselit a že má 
cenu se tam těšit. 
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Epilog
Arne Linka, Světlo a stín, Mlada Akubžanová 2021, str. 125

Zpíval bych o jaru,
však nemám nazbyt slzy,

proto můj podzime,
jsem potkal tě tak brzy.

Dej Bože, abych až budu umírat, mohl říci: toužil jsem po kráse po celý svůj život 
a přiblížil jsem se jí, jak jen mi bylo možné. Nepromarnil jsem svých hřiven a roz-

dal jsem lidem radost. Děkuji Ti, Pane, za toto výsostné štěstí.

Vyhasl úsměv, strnul smích,
plachý sten zazněl jitrem nedosněným

a čistý obraz slinou potřísněný
svát shořel, zdoutnal, zhasl dřív,

než měl,
než chtěl,

než – směl.

Ve stopách celníka
Zprostřekováno o. jáhnem Vl. Večeřou

Když Ježíš někoho povolává, vychází iniciativa vždy od něj. Ne vy jste si vyvolili mne, 
ale já jsem vyvolil vás (Jan 15,16), prohlašuje.

Chceme-li probudit jeho lásku a upoutat na sebe jeho pozornost, nepotřebuje-
me ale podnikat nic zvláštního. Miloval nás dávno předtím, než jsme po jeho lásce 
zatoužili. Dříve než jsem tě vytvořil v lůně, znal jsem tě (Jer 1,5). Od okamžiku stvoření, 
a dokonce ještě dlouho předtím už na nás myslel. Bylo pro něho důležité, abychom 
byli s ním.

Naše odpověď na jeho volání však je to jediné, co chybí k završení jeho díla, a je 
důležité, abychom odpověděli okamžitě, jakmile zaslechneme jeho volání, a to bez-
podmínečným a upřímným „ano“.

Při svém povolání opustí celník Matouš svůj starý život a je zcela odhodlán Ježíše 
následovat (srov. Mt 9,9). Neprosil ho, aby směl nejprve dokončit svou práci, ani si 
nevyžádal čas na rozmyšlenou, než se rozhodne. Říká „ano“, aniž vůbec ví, do čeho 
se pouští. Ježíš mu neprozradil své záměry. Podstatné je to, že ho volá teď, a to, že 
Matouš teď odpovídá.

Náš život se nesmírně zjednoduší, odpovíme-li Bohu svým „ano“ okamžitě, aniž 
bychom s úzkostí přemítali, co to může obnášet. Břemeno z nás spadne, začneme-li 
žít přítomným okamžikem ve stálém „ano“ Bohu. Ježíš nás nepovolává jednorázově, 
ale stále znovu a znovu.
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PŘEČETLI JSME ZA VÁS

Papež František
colore dei miei pensieri, 9. srpen v 17:01
Je možná, že už se nemůže postavit na nohy a utrpení formovalo jeho charakter, ale tento pro-
jev papeže Františka před pár dny je prostě ÚŽASNÝ! 
(Pro Ořík zprostředkovala Irena Buršíková).

„Můžete mít chyby, být úzkostlivý, a dokonce se zlobit, ale nezapomínejte, že váš 
život je největší podnik na světě. Jen vy to můžete zastavit před selháním. Tolik si tě 
váží, obdivují a milují tě. Pamatujte, že být šťastný neznamená mít nebe bez bouřky, 
cestu bez nehod, práci bez námahy, vztah bez zklamání“.

„Být šťastný znamená přestat se cítit jako oběť a stát se autorem vlastního osudu. 
Prochází to pouštěmi, ale dokážete najít oázu hluboko ve své duši. Je dobré děkovat 
Bohu každé ráno za zázrak života. Je to líbání svých dětí, mazlení s rodiči, poetické 
chvíle s přáteli, i když nám ublíží“.

„Být šťastný znamená nechat stvoření, které žije v každém z nás, žít, svobodně, 
radostně a jednoduše. Máte dost dospělosti na to, abyste dokázali říct: „Udělal jsem 
chyby“. Je to mít odvahu říct „omlouvám se“. Je to mít smysl říct „Potřebuji tě“. Je mít 
schopnost říct „miluji tě“. Nechť se váš život stane zahradou příležitostí ke štěstí... aby 
na jaře byl milovníkem radosti a v zimě milovníkem moudrosti“.

„A když uděláte chybu, začněte znovu. Protože jedině tak budete zamilovaní do 
života. Zjistíte, že být šťastný neznamená mít dokonalý život. Ale použijte slzy k za-
vlažování tolerance. Využijte své porážky k tréninku trpělivosti“.

„Využij své chyby s klidem sochaře. Použijte bolest k naladění se na potěšení. 
Použijte překážky k otevření oken inteligence. Nikdy se nevzdávej... Především se 
nikdy nevzdávejte lidí, kteří vás milují. Nikdy se nevzdávejte štěstí, protože život je 
neuvěřitelná podívaná“. 

Modlitba za mír a odpuštění
Text modlitby papeže Františka, kterou pronesl na generální audienci 16. března 2022 a jejímž 
autorem je neapolský arcibiskup Mons. Domenico Battaglia. 
Pro Ořík převzato ze Zpravodaje oblátské rodiny, č. 2022/7. Pro Ořík zajistila Mgr. Kateřina 
Zahradníčková.

Pane, odpusť nám válku.
Pane Ježíši Kriste, Synu Boží, smiluj se nad námi hříšnými,
Pane Ježíši, jenž ses narodil v Kyjevě uprostřed bombardování, 
smiluj se nad námi.
Pane Ježíši, jenž jsi zemřel v náručí své matky v bunkru v Charkově, 
smiluj se nad námi.



46

Pane Ježíši, jenž jsi byl poslán na frontu ve dvaceti letech, smiluj se nad námi.
Pane Ježíši, jenž ve stínu svého kříže znovu vidíš vztyčené zbraně, 
smiluj se nad námi!

Odpusť nám, Pane,
Odpusť nám, že nám nestačilo probodnout tvou dlaň hřeby, 
ale že hasíme svou žízeň krví těl, která byla zbraněmi roztrhána na kusy.
Odpusť nám, že dlaně, které jsi stvořil, aby chránily, 
se proměnily v nástroj smrti.
Odpusť nám, Pane, když znovu a znovu zabíjíme své bratry, 
odpusť nám, když jako Kain sbíráme kameny na svém poli, 
abychom jimi zabili Ábela. 
Odpusť nám, když svou krutost svádíme na svou vyčerpanost, 
když svou zuřivost omlouváme svou bolestí.
Odpusť nám válku, Pane. Odpusť nám válku, Pane.

Pane Ježíši Kriste, Synu Boží, voláme k tobě! Zastav Kainovu ruku!
Osviť naše svědomí,
ať se neděje naše vůle,
nevydej nás napospas našim skutkům!
Zastav nás, Pane, zastav nás!
A až zastavíš Kainovu ruku, ujmi se i jeho. Je to náš bratr.
Ó, Pane, učiň přítrž násilí!
Zastav nás, Pane!
Amen.
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OKÉNKO PRO DĚTI 
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Závěrečné upozornění redakční rady
Příští 45. číslo OŘÍKu vyjde před Vánocemi. Uzávěrka příspěvků 
je 27. 11. 2022.
Přijímají je P. Ludvík Bradáč, ŘKF Ostrovačice, 546 427 392, 
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Modlitba Františka z Assisi
přebásněná Janem Skácelem

Pane, ať jsi stéblo trávy
nebo obyčejný list.

Prosím, dej ať aspoň trochu
umím ve tvých vzkazech číst.

Prosím, dej ať řeči stromů
aspoň trochu rozumím.

Ať vědí, že se učím a že nic neumím.
Dej, ať zlomím svoji pýchu,

dej mi hledat pokoru.
Když se trápím zbytečnostmi,

ať pohlédnu nahoru.

Ať mi stačí dohlédnout nad obzor,
který jsi mi dal.

Ať se smířím se vším,
co jsi mi kdy vzal.

A dej mi sílu snášet pokorně,
co změnit nemám sil.

Odvahu, abych to, nač stačím
na tom světě pozměnil.

A taky prostý rozum,
který vždycky správně rozezná,

co se změnit nedá a co se změnit dá.

Redakční rada přeje všem čtenářům požehnané dny následujícího období, 
zdraví, pohodu a štěstí, ale především důvěru v Boží prozřetelnost!


